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Μικτές Επιχειρήσεις Αττοόήμων 
Στον Ελληνικό χωρο, τα Κύθηρα, ίσως έχουν το 

Μοναδικό προνόμιο, να διαθέτουν ασυνήθιστα υψηλό 
ποσοστό αποδήμων οι οποίοι είναι στενά δεμένοι με 
το χώρο της γενετειράς τους. Εχουμε δε κατ επα-
νάληψη τονίσει πως αποτελούν υπολογίσημη δύναμη 
που δεν έχει τουλάχιστο μέχρι στιγμής - αξιοποιηθεί 
πλήρως και δεν έχει συνειδητοποιηθεί η σημασία 
της και η συμβολή της, ενώ αποτελεί τη «ΛΥΔΙΑ 
ΛΙΘΟ» γ·α την επίλυση Κυθηραϊκών αναπτυξιακών 
προβλημάτων. 

Η ύπαρξη των αποδήμων μας προσφέρει δυο 
σπουδαία πλεονεκτήματα: Ενα ΣΥΝΑΙΣΘΗΜΑΤΙΚΟ, 
την καταγωγή και βέβαια την νοσταλγία της επιστρο-
φής και της δημιουργίας στον τόπο τους και ένα 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ, την οικονομική ευεξία τους. Αυτά τα 
δύο πλεονεκτήματα συνδιαζόμενα δημιουργούν την 
επιθυμία των Αποδήμων για ΠΡΟΣΦΟΡΑ, που αποτε-
λεί και συγκριτικό αλλά και απόλυτο πλεονέκτημα 
του Κυθηραϊκού χώρου σ'όλοκληρη την Ελλάδα. 
Αυτή τη σπουδαία πηγή εισροής άδηλων πόρων δεν 
την έχουμε ακόμη αξιοποιήσει ούτε από εξω-Κυθη-
ραϊκής πλευράς (Αποδήμων) ούτε από ενδο-Κυθη-
Ραϊκής (Κυθηραϊκού χώρου και των φορέων του). 
Αυτή είναι με άλλα λόγια η «ΑΠΟΔΗΜΗ ΔΥΝΑΜΗ» για 
αξιοποίηση των δυνατοτήτων του Κυθηραϊσμού. 

Αυτή η «Απόδημη δύναμη» αξιοποιείται κατά τη 
γνώμη μας με κοινή συνεργασία αποδήμων και ενδο-
Κυθηρίων με την συναίνεση της Κυθηραϊκής παροικί-
ας της Αθήνας και με την Κυβερνητική συμπαράστα-
ση μέσω ΜΙΚΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ -
εκείνων όμως που δεν θα θίγουν στο ελάχιστο την 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΚΥΘΗΡΑ I ΚΟΥ ΧΩΡΟΥ. 

Πιθανότερες περιπτώσεις αξιοποίησης αποτελούν 
μορφές εκμετάλλευσης όπως: 1. Μια Μικτή επιχεί-
ρηση, στα πλαίσια της Εγχωρίου Περιουσίας, με 
Χρηματοδότηση Αποδήμων, α) η περίπτωση κατα-
σκευής θερινών κατοικιών για τους αποδήμους β) η 
εκμετάλλευση τουριστικών ξενώνων, κάμπιγκ κλπ. γ) 
Π χρηματοδότηση «μικρών» έργων στο νησί (τουρι-
στικές μικροεπιχειρήσεις). 

2. Μια Μικτή επιχείρηση με χρηματοδότηση απο-
δήμων στα πλαίσια της Κυθηραϊκής Ακτοπλοΐας, με 
την δημιουργία εταιρείας Λαϊκής βάσης για την 
αγορά πλοίου - πιθανόν να γίνει και συνδιασμός της 
κίνησης που έχει προχωρήσει για το σκοπό αυτό -
αλλά και την εκμετάλλευση της εντός του νησιού 
συνεταιριστικής συγκοινωνίας. 

3. Μια Μικτή επιχείρηση τυποποίησης Κυθηραϊκών 
Προϊόντων με κύριο σκοπό την εξαγωγή τους στην 
Αυστραλία (Λάδι, μέλι, τυρί κλπ.). 

4. Αγροτουρισμός μόνο στο σημείο όπου αδυνατεί 
το κράτος να βοηθήσει (π.χ. Απόδημος, Ιδιοκτήτης 

παλαιάς Κυθηραϊκής οικίας αποστελλει χρήματα για 
αξιοποίηση του σπιτιού του για τουριστικούς λόγους 
και διαμορφώνει ένα ακόμη δωμάτιο για ενοικίαση. 
' Ετσι αξιοποιεί τον τόπο, τον εαυτό του και βοηθά 
την εθνική οικονομία. 

5. Χρηματοδότηση των Συνεταιρισμών όπου το 
κράτος αδυνατεί και επιτρέπει και αντίστοιχα οικον. 
οφέλη προς τους αποδήμους (π.χ. να γίνονται μέλη 
αυτοδίκαια με την επανεγκατάσταση στη γενέτειρα, 
εξασφαλίζοντας το εισιτήριο της αγροτικής ιδιότη-
τας - κάτι που αργότερα θα αποτελεί σπουδαίο 

Ομορφες Τσιριγυτοπουλες σπαλετοφϋρες T0U Συδνευ στον Πρωτοχρονιάτικο 
χορο που εγινε στο φημισμένο WEST SIDE LOUNGE 

απόκτημα. 
6. Μικτές επιχειρήσεις αποδήμων με κοινότητες ή 

με την συνεργασία τοπικών φορέων, Αναπτυξιακών 
Σωματείων κλπ. σε θέματα δημιουργίας τοπικών 
τουριστικών περίπτερων σε κάθε χωριό. 

7. Μικτή επιχείρηση Τριφυλλείου Ιδρύματος (Ορ-
γανισμού) - Εγχωρίου περιουσίας - Αποδήμων με 
εισαγωγή συναλλάγματος γ ( α αξιοποίηση των πλεο-
νεκτημάτων του αναπτυξιακού Νόμου 1262/82. 

Αυτές οι πιθανές οικονομικές σΰνεργϋοίες μπορεί 
να έχουν τεράστια οικονομικά οφέλη για τους Από-
δημους, για τον Κυθηραϊκό Λαό αλλά και για τον 
Κυθηραϊκό χώρο. Γιατί: ικανοποιούν ένα ενδόμυχο 
πόθο επιστροφής των αποδήμων, προσφέρουν ψυχο-
λογική ικανοποίηση στο επιχειρηματικό δαιμόνιο του 
Τσιριγώτη, βέβαιη οικονομική απόδοση στον επιχει-
ρηματικό κίνδυνο που θα περάσουν, παίρνουν το 
υπέροχο αίσθημα ικανοποίησης ότι επιτέλεσαν ένα 
καθήκον απέναντι στην ιδιαίτερη πατρίδα τους και 
γενικώτερα στην εθνική οικονομία. Αξιοποιούν ακό-
μα, τον Κυθηραϊκό χώρο αναπτυξιακά, προσφέρουν 
εργασία σε ντόπια χέρια που αλλιώς θα μετανάστευ-
αν και πάνω απ όλα ΑΝΑΘΕΡΜΑΙΝΟΥΝ τις σχέσεις με 
τους απόδημους που αποτελεί επικτακτική ανάγκη 
του καιρού μας. 

ΕΛΕΥΘΕΡΕΣ ΚΥΘΗΡΑΙΚΕΣ ΙΔΕΕΣ 
να 

Συνεντεύξεις Τύπου του 
Νομάρχη Πειραιά 

®α πρέπει με ευχαρίστηση μας 
σημειώσουμε πως: αφ ενός 

μ ε ν δίνονται συνεντεύξεις Τύπου 
"^Π Νομαρχία Πειραιά (κάτι που 
α * ό καιρό ζητούσε η «Κ.Ι.»), α-
Φ ετέρου όταν αυτές ματαιώ-
ν°νται ή αναβάλλονται — πρά-
»Μα πολύ συνηθισμένο τον τε-
Αευταίο καιρό — ειόοποιούμεθα. 
Αυτό 
Και 

το σημειώσαμε τελευταία 
πρεπει να το τονίσουμε. 

Οίπιστώσεις στο νησί 

Στο νησί μας, όπως έγινε γνω-
"τό (Κ.Ι. Φεβρ. 86), θσ διατεθούν 

1986 ποσά για έργα που υπερ-
™·νουν τα 176 εκατ. όρχ. Προ-
δ ο τ ι κ ά αυτό αποτελεί ένα μεγά-
. ° νούμερο για την περιοχή που 
'Χει όμως τόση ανάγκη έργων 
""οδομής. Συγχαίρουμε και ευ-
Χοριστούμε τους πρωτεργάτες 
τΠς π ρ ο σ π ^ ' ^ ς ΑΛΛΑ... με τι 
"Ρ'τήριο εγινε »η κατανομή των 
**®«ών κατά κοινότητα; μήπως 
V1 έπρεπε να προσεχθεί αυτό 
" 'οιτέρως; Υπάρχει φόβος να 
*αθούν τα λεφτά αν όεν απορρο-
φηθούν....; Εμείς απλώς ρωτού-
|Ι(. 

«Κυθηραϊκό Βήμα» στο 
*^_Σύ6νεϋ αυτοτελές 

Συγχαίρουμε τ ο «Κυθηραϊκό 
™Μα» του Σύδνεϋ για τους αγώ-

νες του και τον Συντάκτη του 
τον ύγαπητό μας φίλο Γιάννη 
Μανέα που αποφάσισε να το εκ-
όόσει αυτοτελώς δηλ. σαν ξε-
χωριστή εφημερίδα ΟΧΙ ως «έν-
θετο) στο «Εθνικό Βήμα». Του ευ-
χόμαστε καλή επιτυχία και αν 
μπορούμε να τον βοηθήσουμε 
σ'αυτή τη όύσκολη φάση που 
διέρχεται, είμαστε στη διάθεσή 
του. Η «Κ.Ι.» είναι πάντα στο 
πλευρό εκείνων που συμβάλλουν 
στην επίλυση των προβλημάτων 
του νησιού μας. Ο Γιάννης Μανέ-
ας ανήκει σ'αυτούς και κάνει το 
καθήκον του στο ακέραιο. 

Το πλοίο «Κυκλάδες» 

Το Δρομολόγιο του πλοίου 
«Κυκλάδες» της περασμένης βδο-
μάδας προς τα Κύθηρα (16.2.86) 
κράτησε μια ολόκληρη εβδομά-
δα. Και αυτό οφείλεται σε δυο 
παράγοντες α) Σε τεχνικές ελλεί-
ψεις (;) του πλοίου που ενώ έ-
πρεπε να φύγει την Κυριακή για 
το νησί έφυγε την Τρίτη το βρά-
δυ με αποτέλεσμα πολλοί επιβά-
τες να «ξημερωβραδιάζονται» 
στο λιμάνι του Πειραιά μήπως 
φύγει το πλοίο χωρίς καμμιά ενή-
μερωση. Και β) Σε καιρικές συν-
θήκες που διαιώνισαν την ταλαι-
πωρία των επιβατών μέχρι το 
νησί αφού «εμπόδισε» κατά την 
Τετάρτη στην Μονεμβασία και 
έφθασε στην Αγία Πελαγία την 
πέμπτη «ξαναεμπόδισε» εκεί κον-
τά, φόρτωσε την Παρασκευή το 
βράδυ από εκεί (νέα ταλαιπωρία) 

ΟΜΙΛΙΑ ΓΕΩΡΓ. ΚΑΣΙΜΑΤΗ ΣΤΟ 
ΙΟΝΙΟ ΠΑΝ/ΜΙΟ 

. πατριώτες μας, του εξωτερικού 
και γύρισε το Σάββατο το πρωί θ α ρ ο η θ ή σ ο ϋ ν Υ π ε ν θ υ μ ί ζ ο υ μ . 

πως σκοπός του Ιδρύματος θα 
είναι «η παροχή κινήτρων ηθικών 
και υλικών προς τους νέους που 
θα αποφασίσουν να μείνουν μό-
νιμα στο νησί και να ασχοληθούν 
συστηματικά με κάθε μορφής α-
γροτική ενασχόληση». Αν λοιπόν 
ενδιαφερόμαστε να «ανθίσει» και 
πάλι ο τόπος μας πρέπει να βοη-
θήσουμε. 

«Το συνηθ ισμένο ρ η τ ο ρ ι κ ό 
σχήμα, με το οποίο αναγορεύε-
ται η ίδρυση Παν/μίου ως στα-
θμός στην ιστορία του Πνεύμα-
τος και του Πολιτισμού ενος λα-
ού, δεν αρκεί, ασφαλώς, για να 
συνειδητοποιήσουμε τη σημα-
σία, που έχει η σημερινή μέρα». 

Με αυτά τα λόγια άρχισε την 
ομιλία του ο Πρόεδρ. της Δ.Ε. 
του Ιόνιου Παν/μίου συμπατριώ-
της μας καθηγ. ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΣΙ-
ΜΑΤΗΣ κατά την επίσημη έναρ-
ξη λειτουργίας του Ιδρύματος 
στις 15 Δεκ. 1985, στην Κέρκυρα, 
σε μια Ιστορική — πραγματικά 
— στιγμή για το χώρο του ΙΟΝΙ-
ΟΥ. 

Στην αρχή κάλεσε τους παρι-
στάμενους να φέρουν στη μνήμη 
τους την ιστορία, τη φυσιογνω-
μία και του στόχους του Ιόνιου 
Παν/μίου και έδωσε μια αναδρο-
μή του προδρόμου των σημερι-
νών πανεπιστημίων Φιλοσοφικές 
σχολές Αθηνών, Αλεξάνδρειας, 
«Πανδιδακτήρ ιο» Κων/πολης 
κλπ. 

Αν και εθεώρησε δυσδιάκριτα 
τα όρια, χαρακτήρισε τις τρεις 
μεγάλες εποχές των Ευρωπαϊκών 
Παν/μίων (Μεσαιωνικά, Αναγέν-
νησης και νεώτερα Παν/μία), πα-
ραδέχτηκε όμως πως ο μεταμε-
σαιωνικός Ουμανισμός, η μεταρ-
ρύθμιση, ο διαφωτισμός και η 
Γαλλική επανάσταση επέδρασαν 
«διαφορετικά και σε διαφορετι-
κές εποχές στην εξέλιξη των 
Παν/μίων των διαφόρων περιο-
χών». 

Αναφέρθηκε στα βασικά χαρα-
κτηριστ ικά των Μεσαιωνικών 
Παν/μιων και έόωσε σε γενικές 
γραμμές της δομή τους η οποία 
«Συνίσταται από τους συλλόγους 
δασκάλων - φοιτητών (Universi-
lalt-s) που ζουν κοινοβιακά και 
ανήκουν συνήθως στην εκκλη-
σία», στην συλλογική αυτοδιοίκη-
ση και την βασική της αρχή την 
liberias scolasiica. 

«Έρχονται όμως — συνέχισε 
— τα πνευματικά ρεύματα της 
Αναγέννησης και το Παν/μίο α-
ποδεσμεύεται», η γνώση και η 
Τέχνη διευρύνονται και οι θετι-
κές επιστήμες εδραιώνονται σαν 
Παν/κή μάθηση. 

Σ αυτό το στάδιο — βλέπει ο 
κ. Κασιμάτης — να γίνεται η «κο-
σμικοποίηση» του Παν/μίου όχι 
όμως η διεύρυνση της αυτονομί-
ας του, διευρύνεται όμως η ελευ-
θερία της διδασκαλίας που απο-
τελεί την απαρχή της σημερινής 

ακαδημαϊκής ελευθερίας. 
Η εποχή της Μεταρρύθμισης 

και της Αντι-μεταρρύθμισης — 
κατά τον ίδιο — δίνει νέα ώθηση 
στο Παν/μίο αλλά με την εγκαθί-
δρυση της απολυταρχίας του 17-
18ου αιώνα μειώνεται στο ελάχι-
στο η καταστατική αυτονομία 
ενώ η ακαδημαϊκή ελευθερία α-
ποκτά ουσιαστικό περιεχόμενο 
σαν ελευθερία της έρευνας και 
της διδασκαλίας στην περίοδο 
του διαφωτισμού και της Αστι-
κής επανάστασης. Εδώ τοποθε 
τεί — ο κ. Κασιμάτης — την 
μητέρα του Ιόνιου Παν/μίου, την 
ΙΟΝΙΟ ΑΚΑΔΗΜΙΑ. 

Στην συνέχεια, αφού έδωσε 
τρεις μεγάλες ομάδες Παν/μίων 
με βάση τη δομή τους και την 
ιστορική τους εξέλιξη κατέληξε 
αναφερόμενος στο φοιτητικό κί-
νημα του 1968 και στην αμφισβή-
τηση των θεσμών της έδρας και 
της εξάρτησης της διοίκησής 
του από το Καθηγητικό Σώμα, 
έτσι διαμορφώνεται ένα νέο εί-
δος Παν/μίου. Το Παν/μίο των 
φορέων (συμμετοχή καθηγητών, 
φοιτητών, διοικητικού - εκπαι-
δευτικού προσωπικού). 

Αφού επεσήμανε την εξελικτι-
κή πορεία του Παν/μ.ου, ανα-
φέρθηκε στην ψήφιση του Νό-
μου - πλαισίου 1268/82 για την 
Ανωτ. Παιδεία και τόνισε πως η 
ίδρυση του Ιον. Παν/μίου γίνεται 
μέσα στα πλαίσια της πολιτικής 
δημιουργίας περιφερειακών Παν-
/μίων. Αυτό είναι το Παν/μίο ο-
λόκληρου του Ιστορικού χώρου 
των Επτανήσων. Βασικός δεν 
προσανατολισμός του θα είναι οι 
Ανθρωπιστικές επιστήμες (Ιστο-
ρία, Μουσικές σπουδές. Γλώσσες 
κλπ.) και ο «ανθρωπιστικός αυ-
τός προσανατολισμός του απο-
τελεί αναμφίβολα πολιτική επιλο-
γή υψίστης τόλμης και αρετής» 
στην εποχή ιδίως των οπλικών 
συστημάτων καταστροφής. 

Τέλος — ο κ. Κασιμάτης — 
επεσήμανε την ιδιαιτερότητα αυ-
τού του Παν/μίου χωρίς επικα-
λύψεις και γνωστικά αντικείμενα 
στον υπόλοιπο Παν/κο χώρο και 
αναφέρθηκε στην περιφερειακό-
τητά τους και τη συνδεσή του με 
το χώρο της επτανήσου αλλά και 
στη δομή του, σύμφωνα με το 
νόμο-πλαίσιο. Κατέληξε δε κά-
νοντας προσκλητήριο σε καθη-
γητές-φοιτητές και ολόκληρο τον 
Επτανησιακό Λαό «να στηρίξουμε 
και να υπερασπίσουμε αυτό το 
Πνευματικό Κέντρο». 

στον Πειραιά. Βέβαια για την μι-
σή ταλαιπωρία φταίει... ο θεός 
και τα στοιχεία της φύσης, Υ'Α 

τις τεχνικές ελλείψεις όμως και 
την αδιαφορία των υπευθύνων 
μήπως πρέπει να πούμε!... ΑΠΟ 
ΟΕΟΥ ΑΡΞΑΣΟΕ:: 
Το Ίδρυμα Τόνωσης της 
Ζωής στο Τσιρίγο παίρνει 

«σάρκα» και «ηπτπ». 
Το ' Ιδρυμα για την τόνωση 

του αισθήματος των νέων να πα-
ραμείνουν στο νησί μας και να 
ασχοληθούν με την Γεωργία Π 
όπως έχει ονομαστεί «Πρόταση 
Νικηφοράκη» φαίνεται πως βΡ'" 
σκεται σε καλό δρόμο αφού Ο-
πως μαθαίνουμε, μετά από την 
απαίτηση του Υπουργ. Οικονομι-
κών να υπάρχει 1 εκατ. δρχ. Υ ,α 

την σύστασή του, έχει ανοιχτεί 
λ/σμός στην Αγροτική Τράπεζα 
Κυθήρων No 3362/6 όπου οι υπο-
ψήφιοι ιδρυτές καταθέτουν Ε-
Π ΟΝΟΜΑΤΙ τους ΕΝΤΟΚΩΣ τα 
χρήματα τα οποία δεσμεύονται 
μέχρι να πραγματοποιηθεί η σύ-
σταση. Υπάρχει δε ο ρητός όρος 
ότι αν δεν πραγματοποιηθεί η 
σύσταση τα χρήματα επιστρέ-
φονται στους καταθέτες - δικαι-
ούχους και μάλιστα ΕΝΤΟΚΩΣ. 
Αρκετοί έχουν ήδη καταθέσει για 
το σκοπό αυτό, ανάμεσα στους 
καταθέτες μάθαμε πως είναι ο 
εμπνευστής της Ιδέας κ. Ν. Νικη-
φοράκης και Υιός με 150.000 δχ. 
και ο κ. Βασ. Εμμ. Χάρος με 
50.000. 

Αναμένεται δε πως και οι συμ-

Η Προσφυγή 

Η προσφυγή του Μητροπολίτη 
κατά του Νόμου της Εγχοιρίου 
Περ ιουσ ίας που ιπρόκε ιτο να 
συζητηθεί στο Συμβούλιο της Επι-
κρατείας πριν λίγες μέρες ανα-
βλήθηκε για τις 27 Μάρτη 1986. 

Η αναίρεση 

Η αναίρεση κατά της απόφασης 
του Εφετείου για τα «Τριφύλλι.ια» 
που ήταν στις 24.2.86 συζητήθηκε 
και τελούμε εν αναμονή της από-
φασης εντός των ημερών. 

ΑΠΛΗ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΔΩΡΕΑΝ 
Τηλεφωνικός κατάλογος των Α-

πανταχού Κυθηρίων: 
Ολοι οι Τσιριγώτες στον ίδιο 

παρονομαστή. 

Οι Στολές του Γυμνασΐου-
Αυκείου Κυθήρων 

Εκκληση και πάλι κάνει το Γυ-
μνάσιο-Λύκειο για την συλλογή 
χρημάτων γ ) α την προμήθεια 
παραδοσιακών Στολών για τις 
εκδηλώσεις τους. Μέχρι στιγμή 
αγοράστηκαν οι δυο πρώτες 
στολές μ ε χρήματα που διέθεσαν 
ο κ. Αντώνης Μαργέτης από τον 
Καναδά (που είναι πάντα υπέρ-
μαχος αυτών των προσπαθειών, 
η Συνταξιούχος εκπαιδευτικός κα 
Πετροχείλου και η Εφημ. «Κυθ. 
Ιδέα». , . , . . . . 

Η «Κ.Ι.Η, και μεσω αυτής ολοκληρος ο Κυθηραικος Λαός συγχαι-
Ο Τηλεφ. Κατάλογος— ρει τον αγαπητό μας φίλο, πλοίαρχος του Ε.Ν. Βασίλη Γ. Κασιμάτη 

που κατάφερε μαζί με το πλήρωμα του, ύστερα από επιδέξιους 
ελιγμούς του πλοίου του να διασώσει έξω από την Πύλο 11 
Τούρκους ναυαγούς από βέβαιο πνιγμό. 

Συγχαρητήρια ΒΑΣΙΛΗ και καλά ταξίδια, το Τσιρίγο μας αισθάνε-
ται περήφανο για σένα. 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

Ο Σύλλογος Φρατσιωτών «ΤΑ ΦΡΑ-
ΤΣΙΑ» 
Σας προοκαλει οτη συνεστίαση της 
23 3 1 986. Κυριακή, ωρα 8 30 μ μ 
στην αίθουσα του κέντρου «ΑΚΡΩ-
ΤΗΡΙ» οδός Αγ Δημητρίου 42. 
Μπραχαμι-Αθήνα 

Αξία δείπνου δρχ 1 000. συμπε-
ριλαμβανομένου και λαχνού 

Μια απορία 

Μια απορία έχουμε σχετικά με 
το «Τριφύλλειο Νοσοκομείο» με 
έδρα τα Κύθηρα, άσχετα με την 
όλη πορεία του δικαστικού αγώ-
να, το ' Ιδρυμα εν Κυθήροις «λει-
τουργικά» υφίσταται; συνεδριά-
ζει; η παλαιότερη «αιχμή» μας για 
πιθανή συνεχή έλλειψη απαρτίας 
υφίσταται ακόμη ή έπαψε να υ-
πάρχει; θα θέλαμε να ξέρουμε. 

Ο ΠΛΟΙΑΡΧΟΣ ΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΑΣ 

Υπενθυμίζεται από πλευράς 
«Κυθ. Ιδέας» πως η απλή κατα-
χ ώ ρ η σ η ο ν ό μ α τ ο ς Κυθηρ ίου 
στον Τηλεφωνικό Κατάλογο είναι 
Δωρεάν, αρκεί λοιπόν ένα απλό 
τηλεφώνημά Σας, γιατί η «Κ.Ι.» 
δεν είναι υποχρεωμένη να γνωρί-
ζει όλους ανεξαιρέτως τους Κυ-
θηρίους και να τους καταχωρί-
σει αυτομάτως. Αυτά προς απο-
φυγή παραπόνων «κατόπιν εορ-
ΐ ά ϋ 

Ο χορός της «Μέριμνας» 

Ο χορός του Σωματείου η «Μέριμνα» θα δοθεί στην Τ α Ρ ε ρ ^ 
«Νοσταλγική Γωνία» οτις 28.3 86 Για περισσότερες πληροφορίες 
Πετροχείλου τηλ. 9026732 μετά τις 6 μ μ 
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ 
ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ 

Εις το Μαιευτήριον ΗΡΑ στις 
21.2.86 η κα Ελένη Κων/νου θεο -
δωρακάκου το γένος Κυριάκου 
ιερέα Ποτήρη από το Μυλοπότα-
μο γέννησε το πρώτο της παιδί 
ένα αγοράκι. .Ευχόμαστε να τους 
ζήσει. 

Ν.Μ. 

Εις το Μαιευτήρων Πειραιά 
στις 25.2.86 η κα Νίκη Σταμ. Μα-
γουλά το γένος Γεωργίου Κα-
στρίσιου Αυτοκινητιστού από τον 
Ποταμό γέννησε το δεύτερο του 
παιδί ένα αγοράκι. 

Τους ευχόμαστε να τους. ζή-
σει. 

Ν.Μ. 

ΑΡΡΑΒΩΝΕΣ 
Ο κος Ηλίας Δημ. Καλιαντάσης 

από την Λεβάδεια και η Δνις 
Γεωργία Στεφ. Καλομενίδη το 
γ έ ν ο ς Παναγιώτου Κεντρωτή 
από τα Φρότσια έδωσαν αμοιβαία 
υπόσχεση γάμου. Τους ευχόμα-
στε Καλά Στέφανα. 

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ 
Στο BRISBANE ο κ. Ιωάννης 

Βα'ιτσας το γένος Ειρήνης Ποτή-
ρη από το Μυλοπόταμο στις 
26.1.1986 στον Αγ. Γεώργιο εβά-
πτισε το Αγοράκι των αγαπητών 
μας Παναγιώτου και Τζένης Κον-
τολέων από τα Βιάραδικα και του 
έδωσε το όνομα ΑΝΤΩΝΙΟΣ. 

Εις τον Ιερό ναό του Αγίου 
Ιωάννου στο PARRAMMATTA 
του SYDNEY η δεσποινίς Γιώτα 
Ιωαν. Πρωτοψάλτη στο διάστημα 
της μεταβάσεώς της με τους γο-
νείς της προς επίσκεψη των εκεί 
συγγενών τους εβάπτισε το α-
γράκι των κ.κ. Εμμανουήλ Αλφιέ-
ρη και της συζύγου του κας Χάλ-
κης και το ονόμασε Στέφανο. 

ΓΑΜΟΙ 
Εις τον Ιερό ναό του Αγ. Δημη-

τρίου Πετρουπόλεως την 18.1.86 
έγιναν οι γάμοι των κου Νικολά-
ου Νάνου και της χαριτωμένης 
δίδος Γεωργίας Αντων. Προγου-
λάκη από τα Αντικύθηρα. Ευχό-
μεθα κάθε ευτυχία. 

ΠΕΝΘΗ 

ΦΩΦΩ ΓΕΩΡΓ. ΜΑΣΣΕΛΟΥ 

Π έ θ α ν ε σ τ ο R O S E B A Y T O U 
SYDNEY η Σεβαστή μας ΦΩΦΩ 
σύζυγος Γεωργίου ΜΑΣΣΕΛΟΥ, 

από τα Φράτσια στις αρχές Δε-
κεμβρίου από καρδιακή προσβο-
λή σε ηλικία 70 χρόνων. 

Στην οικογενειά της και λοι-
πούς συγγενείς θερμά συλλυπη-
τήρια. 

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ 
ΚΡΙΘΑΡΗΣ ΣΑΜΑΡΑΣ 

Πέθανε στην Αθήνα από γηρα-
τειά στα 88 Toy χρόνια ο συνταξ-
/χος του ΤΕΒΕ Τριαντάφυλλος 
Κρίθαρης από τον Καραβά. 

Ο αείμνηστος τα πιο πολλά 
χρόνια του τα πέρασε στην Αίγυ-
πτο. Εγκατεστάθη όμως όταν ε -
πέστρεψε μόνιμα στην Αθήνα. 

Ηταν φιλάσθενος και είχε δι-
αρκώς προβλήματα με την υγεία 
του και αυτό τον έκανε πάντα 
επιφυλακτικό. Σαν άνθρωπος ή-
ταν πολύ καλός και εξαίρετος 
σαν οικογενειάρχης. Διακρινόταν 
για την αγαθοτητά του και τον 
πολύ ευχάριστο χαρακτήρα του. 

Ο θεός να τον αναπαύσει. 
Στην σύζυγό του κα Σταματού-

λα, στα παιδιά του Χαράλαμπο 
και Δάφνη, Μαρία και Γεωργ. Κο-
μηνό, Εγγονούς και λοιπούς συγ-
γενείς θερμά συλλυπητήρια. 

ΑΡΧΟΝΤΟΥΛΑ 
BP. ΛΕΟΝΤΑΡΑΚΗ 

Για μια ακόμη φορά η Κυθηραϊ-
κή παροικία του BRISBANE σύσ-
σωμη παρευρεθεί να τιμήσει με 
την παρουσία της την μνήμη μιας 
πατριώτισσας, 70χρονης πολυπα-
θούς, όμως υπέροχης συζύγου -
μητέρας - γιαγιάς και να την 
συνοδεύσουν στην τ ελευτα ία 
της κατοικία. 

Η αλησμόνητη εκλεκτή συμπα-
τριώτισσα Αρχοντούλα που ήταν 
προικισμένη με πολλές αρετές 
και χάρες, δοκιμάστηκε σκληρά 
από το ζάχαρο (που υπέφερε) με 

τα τρομερά και αλεπάλληλα επα-
κόλουθα. Ολον αυτό τον καιρό 
καοτεοικά, με υπομονή και πίστη 

στο θεό , υπόμενε όλες τις τα-
λαιπωρίες και πίκρες που έδωσε 
η μοίρα για εκείνη και το σπιτικό 
της. Το τέλος γράφτηκε στο τέ-
λος του Δεκεμβρίου 1985. 

Η αείμνηστη Αρχοντούλα δεν 
πέθανε. Ζει. Και θα ζει για τους 
δικούς της. Γιατί όπως λέε ι ο 
ποιητής «...Στον τοίχο, στον κα-
θρέφτη, στα εικονίσματα από 
την ομορφιά της κάτι μένει...». 

Ετσι και τώρα στο δικό της το 
σπίτι θα μένει το ζωηφόρο αρω-
μά της, η αγάπη, η καλωσύνη, η 
ανθρωπιά, χάρες που στη ζωή 
της τις είχε κάμει βίωμά της τα 
μεταβίβασε μαζί με την ευχή της 
πλούσια στα παιδιά της. θ α ζει 
ανάμεσά τους και θα τους εμ-
πνέει. Ο θεός να την αναπαύσει. 

Στον αγαπητό μας σύζυγο της 
Βρεττόν, στα παιδιά του Εμμαν. 
Λεονταράκη, Γρηγορία και Χρι-
στόφορο Κασιανού, Αντώνιος Λε-
ονταράκη, Πατρίτσια, τα αδέλφια 
Ανίτσα, Πράξια, Ευαγγελία και 
Αντώνης Μηνάς, Ελένη, Ευάγγ. 
και Μαρία, Παναγιωτίτσα και Νί-
κο, Χαράλαμπο και Μαίρη, Ρίτα 
και Τζίμη, τα θερμά μας συλλυ-
πητήρια. 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
Ε. ΣΤΑΘΗΣ 

Σε ηλικία 85 ετών απεβίωσε 
στην Αθήνα στις 5.2.86 ο συμπα-
τριώτης μας από το Κεραμωτό 
Δημήτριος Εμμ. Στάθης. 

Ο μεταστάς είχε ζήσει αρκετά 
χρόνια στο Σύδνεϋ της Αυστρα-
λίας και διακρινότανε για το ή-
θος και την καλωσύνη του. 

Στη σύζυγό του Κατίνα και 
στην κόρη του Χριστίνα, θερμά 
συλλυπητήρια. 

ΙΩΑΝΝΗΣ 
Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΠΟΡΤΑΛΑΜΙΟΣ 

Πέθανε και ετάφει στο Νεκρο-
ταφείο του χωριού του. Ενας 
ακόμη καλός νοικοκύρης λαμ-
πρός οικογενειάρχης και εξαίρε-
τος άνθρωπος. ' Εφυγε για πάντα 
στα 77 του χρόνια. Κατά την τέ-
λεση της νεκρόσιμης ακολουθί-
ας προέστει ο Σεβ. Μητροπολί-
της κ. Ιάκωβος. Ο θεός να τον 
αναπαύσει. 

Στη σύζυγό του κα Αννα, στα 
παιδιά του Εμμαν. Κασιμάτη προ-
εδρ. της Εγχωρ. Περιουσίας, Πέ-
τρον, Κούλα, Δημήτριον και λοι-
πούς συγγενείς θερμά συλλυπη-
τήρια. 

ΑΛΕΚΟΣ Δ. ΠΟΤΗΡΗΣ 

Πέθανε στον Πειραιά σε ηλικία 
68 χρόνων από την καταραμένη 
αρρώστια ο αείμνηστος Αλέκος 
ήταν πολύ καλός άνθρωπος και 
στο σπίτι του και στον κόσμο. 

Ησυχος, πολύ βολικός, πάντα 
πρόθυμος και ε ξυπηρετ ικός , 
προσόντα που τον έκαναν πολύ 
αγαπητό. 

Τον μετέφεραν αεροπορικώς 
στα Κύθηρα που όλο το Μυλοπό-
ταμο τον περίμεναν και τον συ-
νόδευσαν. 

Εψάλει στον Άγ ιο Χαράλαμπο 
και ενταφιάσθει στο Νεκροτα-
φείο του χωριού του. Ο θεός να 
τον αναπαύσει. 

Στη σύζυγό του κα Μαρία Πο-
τήρη, στα παιδιά του Ειρήνη και 
Δημητρ. Παπά, Μαρίτσα και Ευ-
άγγελο Κούκη, Μαρούσα Ποτή-
ρη, στα αδέλφια του Νικόλαο, 
Γεώργιο, Παναγιώτη, Ουρανία, 
Μαρούσα, Θεοδώρα, Σταμάτα, Ε-
λένη με τις οικογένειές τους, 
εγγονούς και λοιπούς συγγενείς, 
θερμά συλλυπητήρια. 

Ευχαριστήριο 
Ευχαριστούμε θερμά όλους ό-

σοι με οποιοδήποτε τρόπο συμ-
μετείχαν στο βαρύ πένθος μας 
με το θάνατο του αγαπημένου 
μας συζύγου, πατέρα, παππού 
ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ ΚΡΙΘΑΡΗ στην 
Αθήνα καθώς και στον Καραβά 
Κυθήρων. 

Η σύζυγος Σταματούλα, τα τέ-
κνα Χαράλαμπος και Δάφνη, Μαί-
ρη και Γεώργιος, τα εγγόνια Γι-
άννης, Μυρτώ, Αλέξης. 

"" Κ·5:3ν:·ίν. 

παύσει. 
Στον υιόν του κ. Δημήτριον 

Κορωναίο, στα αδέλφια του κα 
Κούλα Μυλωνά και κο Ευάγγελο 
Κορωναίο οικογενειακώς, θερμά 
συλλυπητήρια. 

ΜΝΗΜΟΣΥΝΟ 
ΕΤΗΣΙΟ ΑΡΧΙΕΡΑΤΙΚΟ 

Τελούμε την Κυριακή 30 Μαρ-
τίου 1986 και ώρα ν 9.30 πρωινή 
εις τον Ιερό Ναό ΑΓΙΩΝ ΑΝΑΡΓΥ-
ΡΩΝ ΑΜΦΙΘΕΑΣ και Νέας Σμύρ-
νης υπερ αναπαύσεως της ψυ-
χής του λατρευτού και πολυαγα-
πημένου μας συζύγου, πατέρα 
και αδελφού, εξαδέλφου και θεί-
ου. 

ΧΡΟΝΗ Ε. ΒΑΜΒΑΚΑΡΗ 
Η σύζυγος Ρένα, τα τέκνα Ευ-

άγγελος, Δημήτριος, Ελευθέρι-
ος. 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
Α Ο Α Ν . Φ Υ Ρ Ο Σ 

Στα τέλη Ιανουαρίου στα Μη-
τάτα πέθανε από γηρατειά 96 
χρόνων ο Παναγ. Φυρός. Με με-
γάλο σεβασμό και αγάπη τον πε-
ριέβαλαν μικροί και μεγάλοι στο 
χωριό τους. Γι' αυτό και κατά την 
κηδεία δεν έλε ιψε κανείς για να 
τον αποχαιρετήσουν μέχρι τον 
τάφο του, που όπως όταν ζούσε 
έλεγε πως τον έφτιαξε για την 
περίστασή του. Τα παιδιά του 
ευρίσκονται τα πιο πολλά στην 
Αυστραλία όμως τα εγγόνια και 
δισέγγονα όλα σχεδόν διαδοχικά 
τον είχαν επισκεφθεί και το έλε-
γε με καμάρι. 

Ο θ ε ό ς να τον αναπαύσει. 
Στην συζύγό του κ. Νικολέτα, 

τα παιδιά του Αθαν. και Ελένη, 
Χρήστο και Παναγιωτίτσα, Φίλιπ-
πο και Κούλα, Μαρία Αλέκου Φυ-
ρού, Γεώργιο και Κατίνα Φυρού, 
εγγονοδισέγγονα και λοιπούς 
συγγενείς, θερμά συλλυπητήρια. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
θεωρούμε υποχρέωση η οικο-

γένειά μου και εγώ, μέσω της 
«Κ.Ι.» να εκφράσουμε τις ευχαρι-
στίες και την ευγνωμοσύνη μας, 
για τις ωραίες ημέρες που στο 
διάστημα των 3 1/2 μηνών περά-
σαμε στην όμορφη Αυστραλία 
μαζί τους. Την αγαπημένη μας 
αδελφή Φωτεινή Αλφιέρη και τα 
παιδιά της οικογενειακώς. Την 
θε ία μας Λουίζα Ψάλτη, την κό-
ρη της Αννα, εγγόνια της και 12 
δισέγγονα. Τις οικογένειες του 
Πίτα Κασιμάτη Ατζάτου, Μαρίας, 
Θεοδώρου, Σοφίας, Ανάργυρου. 
Της Νούλας Κοκκινέα με τις οι-
κογένειές των παιδιών της. Την 
οικογένεια Δημητρίου και Αλίκης 
Κορωναίου ή Πουλάκη. την Δια-
μάντα Νοταρά με τις οικογένειες 
των παιδιών της. Τους Σπύρο Α-
ρώνη και Χαράλαμπο Καμάρη με 
τις οικογένειές τους. Τον Σταυ-
ρή Χλαμπέα και την συζυγό του. 
Τον Ευάγγελο Μουλά. Τον Αδελ-
φό του Ιωάννη οικογενειακώς. 

Επίσης ευχαριστούμε θερμά 
και όλους που σ'αυτό το διάστη-
μα (και είναι τόσοι πολλοί που 
δεν τους ονομάζω γιατί πιθανόν 
να ξεχαστεί κανείς) με τις αδιά-
κοπες μικρές ή μεγάλες διαδρο-
μές μας ξενάγησαν στην απέ-
ραντη ΗΠΕΙΡΟ να συναντούμε 
παληούς γνωστούς μας συγγε-
νείς και φίλους. Όλους αυτούς 
που μας συγκίνησαν με την αγά-
πη τους και μας σκλάβωσαν με 
την φιλοξενία τους και πάλι τους 
ευχαριστούμε και τους ευχόμα-
στε καλή υγεία και καλή αντάμω-
ση εδώ. 

Ιωάννης Γ. Πρωτοψάλτης 
Αγγελική I. Πρωτοψάλτη 

Γιώτα I. Πρωτοψάλτη 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
Δ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

Πέθανε στην Αθήνα από καρδι-
ακή προσβολή σε ηλικία 76 χρο-
νών στις 22.1.86 ο Κώστας Κορώ-
να ίος. 

Ο αείμνηστος ήταν από πάσης 
απόψεως ένας εξαίρετος άν-
θρωπος. Είχε την ατυχία να χά-
σει την συζυγό του Αικατερίνη 
και αυτό του είχε στοιχίσει πολύ. 
Ενταφιάστηκε στο νεκροταφείο 
του Κόκκινου Μύλου και πολλοί 
φίλοι του παρευρέθησαν τιμών-
τας την μνήμη του να τον απο-
χαιρετίσουν. Ο θ ε ό ς να τον ανα-

ΘΕΟΔΩΡΑ 
Π. ΛΑΖΑΡΕΤΟΥ 

Στα 87 της χρόνια η σεβαστή 
μας δέσποινα Θεοδώρα έκλεισε 
τον κύκλο της ζωής της. Η αεί-
μνηστη ήταν υπόδειγμα καλής 
και αφοσιωμένης συζύγου μητέ-
ρας και γιαγιάς. 

Την διέκρινε βαθειά χριστιανι-
κή πίστη και ευσέβεια. Πρόωρα 
δοκιμάσθηκε σκληρά από την ξα-
φνική απώλεια του αγαπημένου 
της συζύγου. 

Αποκούμπι της πια και παρηγο-
ριά της ήταν στα παιδιά της και 
τα εγγονάκια της. 

Στα στερνά της όμως νέα την 
περίμενε δοκιμασία. Κατάκοιτη, 
μεγάλο διάστημα και ανήμπορη, 
δεχόταν παιδιά και εγγόνια στο 
κρεββάτι του πόνου της, παίρ-
νοντας με την παρουσία τους 
κουράγιο και δύναμη. Ως που 
στις 14.1.86 ήρθε το τέλος. Με 
το πλοίο της γραμμής την μετέ-
φεραν τα παιδιά της και ετάφει 
στο χωριό της Βιαράδικα πλάι 
στον αγαπημένο της. Ο θ ε ό ς να 
την αναπαύσει. 

Στα παιδιά της Φραγκίσκο και 
Τριανταφυλλιά, Μαρία και Πανα-
γιώτη. 

Εγγονούς και λοιπούς συγγε-
νείς, θερμά συλλυπητήρια. 

ΒΑΣ. NIK. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 
Πέθανε στην Καρβουνάδα ο 

πρώην Πρόεδρος της Κοινότητας 
Βασ. Μαρσέλλος. Ο εκλιπών γεν-
νήθηκε το 1915 και δραστηριο-
ποιήθηκε πολύ για την πρόοδο 
του χωριού του, αφού υπήρξε 
επί 22 χρόνια Κοινοτάρχης και 10 
χρόνια Σύμβουλος. Στη μνήμη 
του το Κοινοτικό συμβούλιο απο-
φάσισε να ονομάσει την κάτω 
πλατεία του χωριού «πλατεία 
Βασ. Μαρσέλλου» και δ ι έθεσε 
δρχ. 15.000 στο Γηροκομείο για 
την μνήμη του. Η κηδεία του 
έγινε πάνδημος. Επικήδειους ε -
ξεφώνησαν ο Πρόεδρος της Κοι-
νότητας Καρβουνάδων κ. Στάθης 
και ο Πρ. Λιβαδίου Γιάννης Πιέρ-
ρος. 

Ευχαριστήριο 
Ολους που συμπαραστάθηκαν 

στο πένθος μας για το χαμό του 
λατρευτού μας συζύγου, αδελ-
φού και θείου 

ΒΑΣΙΛ. Ν. ΜΑΡΣΕΛΛΟΥ 
Ευχαριστούμε θερμά. 
Η σύζυγος Ιωάννα, τα αδέλφια 

Κώνσταντινιά, Καλιόπη, Αγλαΐα, 
Δημήτρης και Θόδωρος. 

Τα ανήψια, οι λοιποί συγγε-
νείς. 

Νεκρολογία 
Βασιλείου Μαρσέλου 

Αγαπητέ και αξέχαστε Πρόε-
δρε Βασίλη, είναι πολύ δύσκολο 
να μπορέσει κανείς μέσα σε τέ-
τοιες στιγμές να βρει τα λόγια 
εκείνα που σου ταιριάζουν. 

Μπροστά μας βρίσκεται νε-
κρός ο Πρόεδρος, ο άνθρωπος 
που για 30 περίπου ολόκληρα 
χρόνια πρώτα σαν Κοινοτικός 
σύμβουλος και κατόπιν σαν Πρό-
εδρος εργάστηκε μέσα σ'αυτό 
το χωριό σ'αυτή την Κοινότητα 

για το καλό και της Κοινότητας 
μας και γενικά ολόκληρου του 
νησιού. 

Την Κοινότητα μας ονειρεύτη-
κε να την κάνει μεγάλη και σε-
βαστή και πάλεψε γιαυτό το σκο-
πό πάντα ακούραστος με όλες 
του τις δυνάμεις. 

Δεν μπορεί κανείς να αμφισβη-
τήσει τα έργα σου μέσα σ'αυτή 
την Κοινότητα γιατί θα μείνουν 
αθάνατα, καθώς επίσης αθάνατοι 
θα μείνουν και οι αγώνες σου για 
τα κοινά αυτού του νησιού. 

Υπήρξες πάντα καλός σαν σύ-
ζυγος, σαν άνθρωπος, σαν Πρόε-
δρος αυτής της Κοινότητας, σαν 
πολίτης αυτού του νησιού. 

Ο θάνατος σου ήλθε πρόωρα 
να κόψει το νήμα της ζώς σου σε 
μια στιγμή που θα μπορούσες και 
εσύ να ζήσεις πλάι στην γυναίκα 
σου χωρίς έννοιες και προβλή-
ματα μέσα σε τούτο τον κόσμο. 
Δυστυχώς αυτή είναι όμως η μοί-
ρα των ανθρώπων. 

Λόγια παρηγοριάς δεν υπάρ-
χουν σε τέτοιες στιγμές ούτε 
για την γυναίκα σου την αγαπητή 
Ιωάννα ούτε για τον αδελφό σου 
Θεόδωρο τα άλλα σου αδέλφια 
και συγγενείς σου. 

Εύχομαι να είναι ελαφρό το 
χώμα που θα σε σκεπάσει και η 
μνήμη σου αιωνία. 

ΨΗΦΙΣΜΑ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

Το Κοινοτικό Συμβούλιο της 
Κοινότητας Καρβουνάδων απο-
τελούμενο από τον υποφαινόμε-
νο ως Πρόεδρος και τους Γ. Τσο-
λάκο, Β. Χαραντζά, Μ. Τοράκη και 
Γ. Στάθη Κοινοτικούς συμβού-
λ ο υ ς σ υ ν ε δ ρ ί α σ ε σ ή μ ε ρ α 
4.2.1986 ώρα 9.30 εκτάκτως και 

αποφάσισε ομόφωνα 
1) Να παρακολουθήσει σύσσωμο 
την κηδεία του εκλειπόντως και 
να συλλυπηθεί την χήρα σύζυγόν 
του και τον αδελφόν του Θεόδω-
ρο. 
2) Να ονομάσει την Πλατεία την 
ευρ ισκομένη έμπροσθεν του 
Κοινοτικού καταστήματος της 
Κοινότητας ΠΛΑΤΕΙΑ Βασιλείου 
Ν. Μαρσέλου. 
3) Αντί στεφάνου και σαν ελάχι-
στο φόρο τιμής να καταθέσει 
στην μνήμη του το ποσόν των 
15.000 δρχ. στο Γηροκομείο Κυ-
θήρω 

Πρόεδρος Καρβουνάδων 

ΓΙΑ ΤΟΝ Τ. ΠΡΟΕΔΡΟ 
ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΩΝ 

ΒΑΣ. ΜΑΡΣΕΛΛΟ 

Εκστατικοί και θλιμμένοι σε 
τούτο μπροστά το μνήμα, θέτομε 
λίγα λουλούδια στο χαμένο φίλο, 
και με συγκίνηση και δέος τιμού-
με τον άξιο νεκρό. Είναι βαρύς ο 
χαμός του τόσο για τους δικούς 
του όσο και για τους φίλους του. 
Δεν βρίσκονται εύκολα, λόγια 
παρηγοριάς για τους θλιμμένους 
του συγγενείς. Το πένθος τούτη 
την ώρα, σκιάζει την καρδιά μας, 
κι ο θάνατος, ολέθριος, τραγικός 
και οδυνηρός πλανιέται γύρω 
μας. Μα εμείς, που καλά τον 
γνωρίσαμε και τον ζήσαμε σε 
κάθε στιγμή της ζωής του, ας 
κρατήσομε λίγο τον πόνο μας και 
ας α,ναπολύσομε τις πρόσφατες 
μ ν ή μ ε ς μας, ξ α ν α φ έ ρ ν ο ν τ α ς 
μπροστά μας το έργο του και το 
μεγαλείο της ψυχής και της καρ-
διάς του αγαπημένου μας φίλου. 

Είχα την ξεχωριστή τύχη να 
τον γνωρίσω και να συνεργαστώ 
μαζί του σαν πρόεδρος, σε πάρα 
πολλούς τομείς. Η θέση τούτη 
που οι πολίτες μας ανάθεσαν, 
είναι δύσκολη σκληρή και επίπο-
νη. Απαιτεί ανιδιοτέλεια αυτοθυ-
σία και θέληση σε μεγάλο βαθμό. 
Μπορώ λοιπόν να βεβαιώσω, ότι 
ο χαμένος φίλος, είχε πάντα μέ-
σα του καλά ριζωμένες αυτές τις 
αρχές και κάθε του βήμα ήταν 
και μια φροντίδα για το σύνολο. 
Το σύνολο που αναγνωρίζοντας 
πάντα, τη μεγάλη του προσφορά 
τον τίμησε πάρα πολλές φορές. 
Η προσωπική μας φιλία, αλλά και 
η συνεργασία μας στο κοινοΤικό 
επίπεδο, υπήρξε για μένα ένας 
μεγάλος σταθμός. Ενας στα-

θμός που τώρα που ο αγαπημέ-
νος μας Βασίλης χάθηκε γίνεται 
ακόμα πιο αισθητός και μαζί πιο 
περιζήτητος. Μα ξέχωρα από το 
πολιτικό επίπεδο, τα χαρίσματα 
και οι αρετές του, καθημερινά 
πρόδιδαν την παρουσία του. Και 
τούτες οι αρετές του, που εμείς 
που τον ζήσαμε, γνωρίζομε πολύ 
καλά, μας οπλίζουν με θάρρος 
και δύναμη να αντέξομε στο χα-
μό του μεγάλου νεκρού και να 
κάνουε το έργο του και την προ-

Μάρτιος 
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Γιάννης Λουράντος-Πιέ*"^ 
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ΝΕΑ ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 
Η ΠΤΕΡΥΓΑ 

ΚΑΤΑΚΟΙΤΩΝ — 
Η δημοπράτηση του έργου α-

ποπεράτωσης της Πτέρυγας Κα-
τάκοιτων του Γηροκομείου (που 
όπως είναι γνωστό άρχισε να κα-
τασκευάζεται με χρήματα του 
Σκλάβε ίου Κληροδοτήματος, αλ-
λά σταμάτησε εξ αιτίας της αδι-
καιολόγητης καθυστέρησης του 
εκτελεστή της διαθήκης να συ-
νεχίσει τη χρηματοδότηση του 
έργου) ορίστηκε για την Παρα-
σκευή 14η Μαρτίου 1986 και ώρα 
6 μ.μ., στα γραφεία του Τριφυλ-
λείου Ιδρύματος, στην οδό Θεμι-
στοκλέους 5. 

Ο προϋπολογισμός του έργου, 
με βάση τις τελευταίες τιμές 
του Α.Τ.Ο.Ε., υπολογίζεται στα 
20.000.000 δρχ. για πλήρη αποπε-
Ρο-uim και χρόνος παράδοσης 6 
" - κ , "no την εγκατάσταση του 
• ου. 

' 'ογιζεται μια έκπτωση γύ-
ρω οίο 20% επί του παραπάνω 
"Ρουπολογισμου. 

Οπως είναι γνωστό, το έργο 
Χρηματοδοτείται από τον μεγάλο 
πατριώτη κ· Θεοδ. Ν.Σουρη, βιο-
μήχανο στις Η. Π Α. 

ΑΞΙΟΠΟΙΕΙΤΑΙ 
ΤΟ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑ 

MIX. ΓΕΡΑΚΙΤΗ 

Οι μακροχρόνιες προσπάθειες 
του Δ.Σ. του Τριφυλλείου Ιδρύ-
ματος για την αξιοποίηση του 
ακινήτου της οδού Ιωννιδών 39, 
°τον Πειραιά, που προέρχεται 
°πό το Κληροδότημα του αείμνη-
στου συμπατριώτη μας Μιχ. I. Γε-
Ρακίτη, είχαν ικανοποιητική κα-
τάληξη. 

Το Υπουργείο Οικονομικών ε-
νέκρινε τη συνένωση του ακινή-
του με όμορο οικόπεδο και με 
τον τρόπο αυτό έγινε δυνατή η 
δήμοπράτηση των δύο οικοπέ-
δων μαζί για ανοικοδόμηση με 
αντιπαροχή. 

Εγιναν τρεις κατά σειρά δη-
μοπρασίες με αποτέλεσμα η τε-
λευταία να κατακυρωθεί στον 
εργολάβο κ. Περ. Αγαλλόπουλο, 
ο οποίος προσέφερε στο Ιδρυ-
k10 ολόκληρο τον Γ' όροφο, που 
°ποτελείται από δυο διαμερί-
σματα με αντίστοιχες αποθήκες 
κ ° ι Χώρου στάθμευσης αυτοκινή-
των. 

Οι εργασίες της ανοικοδόμη-
°ής άρχισαν τις τελευταίες ημέ-
Ρες του Φλεβάρη. 

ΔΩΡΕΑ ΤΩΝ ΑΔΕΛΦΩΝ 
I. ΦΑΤΣΕΑ 

Οι αδελφοί Βίκτωρ, Κωνσταντί-
νος, Ελευθέριος και οι Αδελφές 
τους Σμαράγδω Καλλιγέρου, Ε-
λένη Σαμίου και Σταματίνα Τσι-
κλέα, εκπληρώνοντας την επιθυ-
μία του πατέρα τους Ιωάννου 
Φατσέα και της μητέρας τους 
Ιωάννας το γένος Κ. Φαρδούλη, 
παραχώρησαν στο Γηροκομείο 
μας το μερίδιο τους από την 
κληρονομιά της μητέρας τους 
στον Ποταμό. 

Το μερίδιο αυτό αποτελείται 
από το 1/4 μιας διόροφης οικίας 
στο κέντρο του Ποταμού, μιας 
αποθήκης απέναντι από το σπίτι, 
ένα κτήμα στους Κάμπους, ένα 
στη θέση Δράκου και ένα στα 
Κουμέλια της περιφερείας Ποτα-
μού. 

Το Δ.Σ. του Ιδρύματος «Τρι-
φύλλειο Νοσοκομείο Κυθήρων» 
ευχαρίστησε τους δωρητές με 
το παρακάτω γράμμα του. 

«Εκ μέρους του Διοικ. Συμβου-
λίου του Οίκου Ευγηρίας Κυθή-
ρων (Γηροκομείο Ποταμού) σας 
διαβιβάζουμε τις θερμές ευχαρι-
στίες μας για την ευγενική και 
πατριωτική χειρονομία σας να 
δωρήσετε το μερίδιόν σας της 
εις Κύθηρα μητρικης κληρονομιά 
στο Ιδρυμά uae. 

Το Δ.Σ. εκτιμά πολλές φορές 
περισσότερο τα αισθήματα και 
την αναγνώρηση του έργου του 
από τους συμπατριώτες μας, από 
την ίδια την αξία της προσφοράς 
τους. Και στην περίπτωσή σας 
μετρά πολύ ότι έξη παιδιά Κυθη-
ρίων γονέων τιμούν την καταγω-
γή τους και βοηθούν τα φιλαν-
θρωπικά Ιδρύματα του Νησιού 
τους». 

Με την ευκαιρία αυτή συνι-
στούμε στους συγκληρονόμους 
των δωρητών να παραχωρήσουν 
κι αυτοί τα μερίδιά τους στο 
Γηροκομείο. ' Ετσι θα εξυπηρε-
τήσουν τους αναξιοπαθούντες 
συμπατριώτετς μας χωρίς να ζη-
μιώσουν οι ίδιοι, αφού δεν εκμε-
ταλλεύονται τα παραπάνω περι-
ουσιακά στοιχεία, τα οποία, όπως 
είναι εγκαταλειμένα, πολύ σύν-
τομα θα καταντήσουν εντελώς 
άχρηστα. 

Είδη υγιεινής - πλακάκια - θέρμανση 
Σ. ΠΕΤΡΟΓΚΩΝΑΣ -

Γ. ΜΑΥΡΟΓΙΩΡΓΗΣ Ο.Ε. 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 81 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ - ΤΗΛ 4180371 

Συγκεντρώσαμε ότι καλύτερο υπήρχε στην εγχώρια 
και ευρωπαϊκή αγορά και δημιουργήσαμε μια έκθεση 
στα είδη υγιεινής σχεδόν μοναδική. 

Ν.ΔΙΔΥΜΙΩΤΗΙ Δ.ΚΑΖΑΚΟΙ 

Τσιρίγο: Μια γενιά πριν... 
Ακμή και παρακμή της μετανάστευσης 

Γράφει η Λίτσα Καβάκου-Στρατηγού 
Η πρώτη μου επαφή με την ξενητιά και τον καύμό της, έγινε 

όταν ήμουνα πέντε περίπου χρονών. Δύσκολη μετακατοχική 
περίοδο, ο εμφύλιος σπαραγμός μάτωνε την Ελλάδα και σκορπού-
σε τα παιδιά της σαν τρομαγμένα πουλιά, σ όλες τις άκρες της 
οικουμένης. Την άφηναν πανικόβλητα στην μοίρα της μπροστά 
στο φάσμα της ανασφάλειας και του διχασμού, που βασάνιζε τον 
ήδη σκληρά δοκιμασμένο λαό από την καταιγίδα του πολέμου που 
ακόμα βογγούσε ο απόηχος της. Εγώ στην τότε ηλικία μου, δεν 
μπορούσα να συλλάβω τις διαστάσεις της συμφοράς, ούτε του 
πολέμου, ούτε της μετανάστευσης. Ο κόσμος μου ήταν τόσο 
μικρός μια χούφτα τόπος, εκεί χωρούσαν όλες οι χαρές και οι 
πίκρες της δικής μου μικρής ζωής. Η γιαγιά και ο παππούς, 
άνθρωποι συντηρητικοί και ήσυχοι, τρόμαξαν πιο πολύ τις εσωτε-
ρικές τότε ταραχές από τον όλεθρο του πολέμου που είχε 
περάσει πάνω από την Ελληνική γη. Τα τρία τους μεγάλα παιδιά 
είχαν πάρει ήδη τον δρόμο της ξενητιάς πριν οι κατακτητές 
πατήσοην την Ελλάδα. Ο παππούς είχε ζήσει πολλά χρόνια στην 
Αυστραλία, είχε πονέσει τον μακρινό εκείνο τόπο που ήταν 
ήσυχος, πλούσιος και αδιάφορος στα μικρά και μεγάλα γεγονότα 
που σημάδευαν τον μακρυνό υπόλοιπο κόσμο. Εκεί τα χρήματα 
έβγαιναν εύκολα εκείνα τα χρόνια και γέμιζαν την τσέπη του 
μετανάστη που είχε έλθει αδειανή και εξαθλιωμένη από τον δικό 
του τόπο. Η απόφαση του παππού ήταν αμετάκλιτη να στείλει όλα 
τα παιδιά του στην Αυστραλία εκτός βέβαια από την μητέρα μου 
που ήταν ήδη παντρεμένη και ριζομένη για πάντα στην Ελλάδα. 
Οταν εγώ άρχισα να καταλαβαίνω τον κόσμο, το πρώτο πράγμα 

που έμαθα ήταν ο πόνος, η λαχτάρα και ο βουβός σπαραγμός δύο 
μεγάλων ανθρώπων για τα παίδια που στερήθηκαν, ίσως για πάντα, 
γιατί εκείνα τα βαριά χρονιά, το ταξίδι για τόσο μακριά έμοιαζε 
λίγο με θάνατο και το πρώτο μάθημα που διδάχτκα στην γεωγρα-
φία, πριν ακόμα μου το πουν οι δάσκαλοι, ήταν δυό χώρες στον 
χάρτης της γης, εκείνη που γεννούσε και μεγάλωνε τα παιδιά της 
και εκείνη που της τα άρπαζε. Αυτές οι δυό χώρες ήταν για μένα 
η αρχή και το τέλος του κόσμου. Το Ελληνικό αίμα άδειαζε από τις 
φλέβες της πατρίδας και έτρεφε το κορμί της ξενητιάς. Η 
μετανάστευση ορφάνευε την Ελλάδα από νιάτα, όνειρα και μέλ-
λον. Ο παππούς όμως και η γιαγιά, όπως χιλιάδες γονείς στις 
Ελληνικές επαρχίες, πιο πολύ λαχταρούσαν να διώξουν τα παιδιά 
τους από τον βασανισμένο τούτο τόπο για να κερδίσουν γρήγορα 
και ευκολότερα τα χρήματα που είχαν τόσο ανάγκη, για να 
γευθούν τα αγαθα που τους πρόσφερε η μακρυνή εκείνη χώρα. 

Ηταν πολύ απλοί και ταπεινοί για να ξέρουν πιο τίμημα πληρώ-
νουν οι μετανάστες για αυτήν την προσφορά και η Αυστραλία 
ήταν πολύ μακριά για να το μάθουν. Και έτσι μεγάλωνα σ ένα 
περιβάλλον φορτωμένο από τον πόνο του μισεμού. Η πίκρα του 
παππού και της γιαγιάς, που γερνούσαν διπλά χρόνο με τον 
χρόνο, είχε απλώσει τα θανατερά πλοκάμια της και στην δική μου 
ψυχή και είχαν τα χνώτα της φαρμακώσει και την δική μου ανάσα. 
Πονούσα μαζί τους όταν αργούσαν να λάβουν ειδήσεις από τους 
ξενητεμένους και χαιρόμουνα όταν ερχόταν ο παππούς καβάλα 
στον γάιδαρο και ανέμιζε το γράμμα σαν λάβαρο νίκης για να το 
δει η γιαγιά από μακριά και να τρέξει να προλάβει τη χαρά, πριν 
εκείνη φτάσει στο κατώφλι του σπιτιού της. 

Στιγμές όμορφες, τρυφερές και καθάριες σαν το φρέσκο νερό 
του πηγαδιού. Θυμάμαι στο Κυριακάτικο παζάρι του Ποταμού, τις 
γριούλες που ανέβαιναν με περίσια δύναμη τα σκαλιά της κοινό-
τητας, για να δουν αν το ταχυδρομείο είχε κάτι για κείνες 
σήμερα. Ανέμιζαν οι φούστες τους σαν ανοιχτά λουλούδια και 
χόρευαν κι αυτές θαρρείς με τον παλμό της καρδιάς τους. 
Λαχταρούσαν και πετάριζαν μέχρι ν ανέβουν εκείνα τα σκαλιά, 
λες και μπορούσαν με μια δρασκελιά να περάσουν τους ωκεανούς 
και να φτάοουν την Αυστραλία. Να γίνει η απέραντη αυτή 
απόσταση ένα μικρό σκαλοπάτι στην πλατεία του Ποταμού. Απλές 
ταπεινές ευτυχίες πως γίνεστε τόσο μεγάλες στην καρδιά μιας 
μάνας. Καθόμουνα στην είσοδο της σκάλας του Ταχυδρομείου τα 
πρωινά της Κυριακής και περίμενα την γιαγιά να κατέβει. Η 
καρδούλα μου έτρεμε σα γυμνό φυλλαράκι, γιατί ήξερα πως 
εκείνο το μικρό φάκελο που περίμενε να έλθει από τόσο μακριά, 
θα σημάδευε τη ζωή μας με χαρά ή πίκρα για μια βδομάδα μέχρι 
την άλλη Κυριακή που θα ερχόταν το καινούργιο ταχυδρομείο. 
Κοίταζα τις γριούλες και τους γέρους τσιριγώτες, που κατέβαιναν 
εκείνη τη σκάλα και μετρούσα τις χαρές και τις λύπες καθώς 
όργωναν τα ψημένα πρόσωπα του μόχθου. Τότε κατάλαβα πως οι 
ευτυχίες και οι δυστυχίες δεν έχουν μέγεθος και δεν χρειάζονται 
μεγάλα γεγονότα για να τις γνωρίσεις, μπορούν να χωρέσουν και 
σ ένα φάκελλο με ξένο γραμματόσημο. 

Στα οχτώ περίπου χρόνια μου είδα και τον μισεμό της μικρής 
μου θείας που ξενητεύτηκε στα 18 της χρόνια. Δεν θυμάμαι 
καθόλου την διαδικασία και την ετοιμασία του ταξιδιού. Το μόνο 
που έμεινε χαραγμένο για πάντα στο παιδικό μυαλό μου ήταν η 
στιγμή του χωρισμού, οταν μας χαιρετούσε όλους στην αυλή του 
σπιτιού. Ηταν ο πρώτος δυνατός πόνος που λάβωσε την μαλακία 
ακόμα ψυχή μου. Δεν μπόρεσα ποτέ να την αλαφρώσω από το 
βάρος εκείνου του χωρισμού. Ο σπαραγμός της θείας μου η 
απελπισία με την οποία μας αγκάλιαζε το βλέμμα της που 
σερνόταν σαν πληγωμένο πουλί πάνω σε ανθρώπους και πράγμα-
τα, χαράχτηκε ανεξίτηλα στην φτωχή ασπρισμένη αυλή της 
γιαγιάς μου. Από τότε κάθε φορα που πηγαίνω στο μικρό νησιώτι-
κο εκείνο σπίτι, και τότε που ζούσαν ακόμα εκείνοι οι πικραμένοι 
γονείς και τωρα που το σπίτι είναι πια άδεια, βλέπω την ίδια 
εικόνα εκείνης της δεκαοχτάχρονης κοπέλας που φιλούσε τους 

σ ι ο ΠΕΙΡΑΙΑ 
τη καλύτερη αγορά.. 
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ΑΦΊΞΕΙΣ 
Επέστρεψαν από την Αυστρα-

λία μετά τετράμηνη περίπου δια-
μονή εκεί, κοντά στους δικούς 
τους ο κος Ιωάννης Πρωτοψάλ-
της, η συζυγός του κα Αγγελική 
και η κόρη τους δίδα Γιώτα. 

Η κα Ελένη Χατζηπλή συζ. του 
επιχειρηματία κ. Γεωργ. Χατζη-
πλή το γένος Πολυζώη Ράιση. 
Η κα Καλιοπη Μεγαλοοικονομου 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟΣ ΚΑΤΑΛΟ-
ΓΟΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ 
ΚΥΘΗΡΙΩΝ: Η κωδικοποίη-

ση του Κυθηραϊσμού 

ΕΣΕΙΣ ΚΑΤΑΧΩΡΗΘΗΚΑΤΕ Σ ΑΥ-
ΤΟΝ; 

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ 
Ανεχώρσε πάλι για την Αυ-

στραλία ο κος Νικόλαος Στάθης 
από τις Καρβουνάδες. Καλό ταξί-
δι. 

σελίδα 3 

MAIN NEWS 
By H E L E N T Z O R T Z O P O U L O S 

The Momarhiako Public Works Department released its 
figures for the 1986 Budget. Kythera was allocated a total 
sum of 176 million drachmas which amount is to be 
distributed to the local councils in accordance with their 
needs for road repairs, drainage and sewerage, irrigation, 
improvements to port facilities etc. Every year funds are 
granted by the Department, but usually, unavailability of 
materials, lack of suitable contractors or some other myste-
rious factor, prohibits the execution of these works. To 
quote an example, the tarring of the road Karava/Potamos 
outstanding now for some 25-30 years. 

Last month, the Kytherian Brotherhood, Piraeus, held a 
slide evening dedicated to Milopotamos, its history, its 
caves and scenic beauty. Our reknown Speleologist, Mrs. 
Anna Petrochelos was amongst those present. 

Guest speaker at an evening organized by the Kytherian 
Syndesmos Athens, was Mr. Nick Petrochelos, lecturer in 
Latin at the University of Thessaloniki, who presented a 
paper on the theme "The role of the emancipated woman 
during the Roman Empire". In attendance also was Mr. 
Panagioti Tzortzopoulos, Secretary of the Dept. of Educati-
on. 

A delegation from the Kytherian Syndesmos visited a 
number of Kytherian patients at the Daphne Psychiatric 
Hospital, to offer them Christmas wishes and small gifts. We 
understand that with a certain amount of medical help, two 
or three of these fellow Kytherians may be rehabilitated and 
then in time, transferred to our Old Age Home at Potamos. 

Mrs. Betty Samios (nee Megaloconomos) born in Kythera, 
but resident in Western Australia since 1961, developed her 
passion for the arts by following a course in sculpture at the 
Claremont School of Art in Perth. Since then, Mrs. Samios 
has culminated her career by having held three exhibitions, 
the last being in October, 1985, at the Greek Consulate in 
Sydney. One of her sculptures graces the Greek Embassy in 
Canberra, while a number adorn various public buildings, 
and one work in bronze of which she is especially proud is 
titled "Kythera". 

The ladies of the Sintrofia group celebrated their 5th 
anniversary in January this year, at an afternoon tea during 
which they also cut their New Year Cake. Mr. George 
Cassimaty President of the Trifillion Administration Board, 
had the honour of cutting the traditional "pitta", and in his 
address heralded the fine efforts of the ladies and their 
contribution to Kytherian community affairs and needs. All 
remembered with nostalgia the late Cleo Nikoforaki who 
had originally inspired and brought together this broad 
group of Kytherian ladies. 
The unique character of the Sintrofia can be likened to a 
Kytherian "kipseli" (beehive) with Cleo Nikiforaki the true 
queen bee gathering around her the working bees, working 
with a vigour and harmony to produce Kythera's famous 
product, and the result of the ladies labour is just that pure 
and rich just like our honey!! 

So couldn't perhaps each Kytherian Brotherhood, Society, 
organization etc. (within Greece and out of Greece) form a 
part of an even larger kipseli??? 

τοίχους και αγκάλιαζε τους ανθρώπους και τα αντικείμενα με την 
τρυφερότητα και την απόγνωση της εγκατάληψης. 

Τωρα πια που μεγάλωσα και είδα το μέγεθος αυτού του 
σπαραγμού στις κανονικές διαστάσεις του, ξέρω πως κανένα 
υλικό αγαθό όσο μεγάλο κι αν είναι, δεν μπορεί να σβήσει αυτά τα 
πικρά σημάδια του κάθε Ελληνα μετανάστη στην αυλή του 
πατρικού σπιτιού που άφησε πίσω του. Ακόμα κι αν οι τοίχοι του 
είναι πεσμένοι και χάσκει σαν άδειο κουφάρι, κρατά πάντα 
αθανατες τις στιγμές του αποχαιρετισμού του. Τώρα τα χρόνια 
πέρασαν και πολλά από αυτά τα τσιριγώτικα σπίτια που κρατούν 
τόσες αναμνήσεις από τους δύσκολους εκείνους καιρούς, ξανα-
χτίστηκαν από την αγάπη και τον μόχθο του αγιάτρευτα νοσταλ-
γού μετανάστη που μαζί με κείνα, αναστηλώνει την χαμένη νιότη 
του, τα πολλά όνειρα που τον συντρόφεψαν στον αγώνα της 
επιβίωσης και που τωρα γυρίζοντας πίσω προσπαθεί να κάνει 
πραγματικότητα. Τώρα και για μένα πέρασε καταλύτης ο καιρός. 
Οι μνήμες εκείνης της εποχής, της τόσο δύσκολης για όλη την 
Ελλαδα και για το μικρό νησί μας, με συντροφεύουν πάντα και 
καμία αλλαγή στη ζωή μου, όσο μεγάλη κι αν ήταν, δεναφαίρεσε 
αυτό το κατακάθι πίκρας που υπάρχει μέσα μου για κείνες τις 
σκληρές ώρες στην αυλή της γιαγιάς μου, στον μωλο της Αγίας 
Πελαγίας που κοιτούσαμε το καράβι που ξεμάκραινε παρακολου-
θώντας με απόγνωση και τα τελευταία ξεφτίδια του καπνού του 
πάνω από τον Καβομαλιά. Τα παιδιά της γιαγιάς μου όπως τα 
περισσότερα τσιριγωτόπουλα που ξενητεύτηκαν, γύρισαν πίσω 
ώριμοι πια πολίτες της ξένης χώρας που τα φιλοξένησε. Οι πιο 
πολύ γονείς, θαμένοι στην τσιριγώτικη γη, δεν έζησαν να καλοσω-
ρήσουν αυτά τα παιδιά κοιτάζοντας το καράβι να φτάνει αυτή τη 
φορά και μετρώντας την απόσταση με τα χτυποκάρδια τους. Οι 
καιροί άλλαξαν και η χωρα μας είναι σε θέση να κρατήσει κοντά 
της τα βλαστάρια της. Τωρα η μετανάστευση δεν είναι ανάγκη 
ζωής και στις μακρινές εκείνες χώρες που ταξίδευαν από αναζή-
τηση μιας καλύτερης τύχης, τώρα πηγαίνουν για τουρισμό και για 
γνωριμία μ αυτούς τους τόπους που δέχτηκαν τα σκληρά εκείνα 
χρόνια τα Ελληνικά νιάτα. Η καινούργια γενιά μεγαλώνει μακριά 
από κείνες τις δύσκολες εμπειρίες, χαράζει ευκολώτερα το 
δρομο της στην πατρική γη με λιγότερες δοκιμασίες και περισσό-
τερη συμπαράσταση οικογένειας και πολιτείας. Χαίρομαι που η 
νεολαία μας δεν δοκιμάζεται όπως τα τρομαγμένα παίδια εκείνου 
του καιρού. Αλλά οι πικρές εκείνες αναμνήσεις νομίζω ότι είναι 
πολύτιμο φυλαχτό για κείνους που τις ζήσανε και περάσαμε από 
τις φοβέρες συμπληγάδες του πολέμου και της μεταπολεμικής 
εποχής, άλλους περισσότερο κι άλλους λιγότερο και τους έφτια-
ξαν δυνατότερους και ωριμότερους στους μετάπειτα αγώνες 
τους για να μπορούν οι σημερινές και οι ερχόμενες γενιές να 
γεννιώνται, να μεγαλώνουν, να δημιουργούν και να πεθαίνουν 
στον τόπο τους. 

Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Ι Ο 

ΦΑΤΣΕΑ-ΚΑΜΠΟΥΡΗ ΒΑΛΛΙΑ 
Ιαπέτου 29 & Κρίσης 

Ανω Κυψέλη, τηλ. 8659713 
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Ν Ι Κ Α Ι Α : Π. Ρ Α Λ Λ Η Ί 8 Γ Φ 
Π Ε IP A I Ε V Σ : Ν Ο Τ Α Ρ Α 5 2 ® 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ — 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ: ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7 

(5ος όροφος γρ. 7) 
ΤΗΛ. 4126.551 - 4133 394 

ΑΘΗΝΑΙ: ΠΛΑΤ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 12 (Γρ. 9) 
ΤΗΛ. 3243 423 

Είόη Υγιεινής - Υδραυλ ικά α ξ ε σ ο υ ά ρ 
Φ Ω Τ Ε Ι Ν Η I. Κ Α Ρ Ρ Α 

Καρβουνάδες , ΚΥΘΗΡΑ - Τηλεφ. 31493 

Κ Ο Σ Μ Α Σ Μ Α Ρ Ε Ν Τ Η Σ 
Δ Ι Δ Α Κ Τ Ω Ρ Π Α Ν . Α Θ Η Ν Ω Ν 

Μ. Sc BRISTOL UNIV. 
ΧΕΙΡ. ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

Π ΑΙΔΟ ΔΟΝΤΙ ΚΟΣ 
ΟΙΚΙΑ: ΚΗΦΙΣΙΑΣ 188 - Τηλ. 8084.976 

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΒΑΣ. ΚΩΝ/ΝΟΥ 36, ΚΗΦΙΣΙΑ 
Τηλ. 8084.001 

ΕΠΙΧΩΡΙΟΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ (44) 
Γράφε ι ο Ηλ ίας Μ α ρ σ έ λ ο ς 

.'•ιιν>χι i n ιιπή ηρι»)γι»Ίμι νιι) 

Η κοινή γλώσσα δεν είναι απλά μια γλώσσα ελληνικής καταγω-
γής κατά τον Φατσέα, είναι η συνέχεια της ελληνικής. «Ο διακριτι-
κός χαραχτήρας του έθνους». Και προσθέτει: · „ Η κοινή γλώσσα, 
η γλώσσα του έθνους είναι η θυγάτηρ της ελληνικής, η συνέχεια 
της ελληνικής* αλλ'όχι η ελληνική αι λέξεις έχουν άλλην σημασίαν, 
οι τύποι διάφοροι, άλλη η σύνταξις του λόγου, άλλο το ύφος της 
συγγραφής' η κοινή έχει τον χαραχτήρα των νεολατινικών, με τας 
οποίας συνανεπτύχθη και συνέζησεν' είναι αναλυτική, σαφής 
φιλοσοφική γλώσσα' και έχει και ελληνισμούς πλειοτέρους της 
γλώσσης των σοφολογιωτάτων...» Με τον όρο «ελληνική» ο Φα-
τσέας εννοεί την αρχαία. Με τον όρο «εθνική» εννοεί τη δημοτική 
γλώσσα, όπου δε χρησιμοποιεί τους όρους «δημώδης» ή «κοινή». 

Παρατηρεί ο Φατσέας ότι «ο Ομηρος μεταχειρίζεται απειρίαν 
τύπων, τους οποίους δεν εδημιούργησεν αυτός, αλλά τους είχεν η 
γλώσσα και η στιχουργία του είναι αμίμητος' ο Πίνδαρος μεταχει-
ρίζεται κατ'εκλογήν και τύπους και ιδιωτισμούς των διαφόρων 
διαλέκτων, διότι έγραφε προς τους πανέλληνας, δι'ο και οι 
γραμματικοί λέγουν «κοινή διάλεκτος, ην έγραψε Πίνδαρος». Η 
γλώσσα η εθνική είναι του λαού ιδιοκτησία». 

Κατά τον Φατσέα, «...Την αρχαίαν Ελλάδαν, κύριοι, εμόρφωσεν η 
ποίησις και εκ της ποιήσεως επήγασεν η φιλοσοφία' ο Όμηρος 
είναι της αρχαίας Ελλάδος ο διδάσκαλος... «Και λίγο πιο κάτω 
οραματίζεται: «... Και ο νέος ελληνικός λαός θέλει μορφωθεί δια 
της ποιήσεως' αλλ'εκ της ποιήσεως δεν θέλει πηγάση η φιλοσο-
φία' αυτή είναι μορωμένη ήδη' αυτή θα φώτιση τον ποιητήν και 
θα τον οδηγήση...». 

Αλλά το απονεκρωμένο βυζαντινό πνεύμα και ο «έρπων κισσός 
του σχολαστικισμού» δεν είναι κατά τον Φατσέα άμοιρο άλλων 
ευθυνών. Και διερωτάται: 

«...Τις αναχαίτισε το ρεύμα της επαναστάσεως; εμάρανε τας 
νίκας; τις εθσνάτωσε τον Οδυσσέα, το παλληκάρι της Ρούμελης; 
εφυλάκισε τον Κολοκοτρώνην, τον μόνον ικανόν εις την ορμήν του 
Ιμβραιμη να αντιτάξη την περιεσκεμένην βραδύτητα του Φαβίου 
Μαξίμου; τις υπέταξε τον Καραϊσκάκην και τον Μιαούλη εις τον 
Κόχραν και έρριψεν εις τον πυθμένα της θαλάσσης την ελληνικήν 
επανάστασιν και η εν Ναυαρίνω ναυμαχία εψάρευσεν αυτήν 
ημιθανή; Τις εθανάτωσεν τον Κυβερνήτην, τον ιατρόν, όστις 
ανέστησεν αυτόν τον νεκρόν (το έθνος) και δια της ριζικής 
θεραπείας του τω παρεσκεύαζεν υγείαν στερεάν και μακροβιότη-
τα; Το φαρμακερό στοιχειό του βυζαντινού πνεύματος, βοηθού-
μενον από το ερπετόν του σχολαστικισμού». Και συμπεραίνει: 
«...καιρός τα κτήματα των νεκρών να γίνωσιν ιδιοκτησία των 
ζώντων και να αναστηθώσιν, όχι σι λέξεις αι ελληνικοί, αλλ ο 
πατριωτισμός των αρχαίων Ελλήνων και το ευγενές και γόνιμον 
πνεύμα των...» 

Στάθηκα κάπως περισσότερο στο ανοιχτό γράμμα του για τη 
Βουτσιναία επιτροπή, γιατί μεσ'απ'αυτό παρουσιάζεται για πρώ-
τη φορά ο αληθινός χαραχτήρας της δημοτικής γλώσσας και με 
τρόπο θαρραλέο και παραστατικότητα που εκπλήσει, το δράμα 
του γλωσσικού μας ζητήματος που γέννησε ο καθαρέυουσιανι-
σμός και το τότε σκοροφαγωμένο εκπαιδευτικό μας σύστημα. 

Ποία ηταν η απάντηση της Βουτσιναίας διαγωνιστικής επιτρο-
πής για τις Ευχές της Πρωτοχρονιάς του 1870; 

Συνεχίζεται 

ΠΛΕΚΤΟΒΙΟΤΕΧΝΙΑ 
Ϊ Ρ ΐ ί Γ Γεώργιο/Β. "KqM'tfepo; 

Π Ρ Ο Σ Ο Χ Η 
Α ζ Ι ί ε ι ν ά έ π ι ο κ ε φ θ π τ ε τ ή ν π ρ ο σ ω π ι κ ή μ α ς 

Β Ι Ο Τ Ε Χ Ν Ι Α . Γ ι α τ ί τ ά π λ έ κ ο υ μ ε μ ό ν ο ι μ α ς . 
τ ά ρ ά β ο υ μ ε μ ό ν ο ι μ α ς κ α ι τ α π ο υ λ ά μ ε μ ό ν ο ι 
μ α ς λ ι α ν ι κ ώ ς ό σ ο π ο υ λ ά μ ε κ α ι Χ Ο Ν Δ Ρ Ι Κ Ω Σ 

Μια κατ'αρχή απόφαση για το 
θέμα των καταπατήσεων και του 
πρωτοκόλλου Διοικητκής απο-
βολής που δεν θα είναι άλλη 
απ'αυτήν που θα προβλέπει α) 
παραχωρητήρια στους «καταπα-
τητές» εξ ανάγκης Ντόπιους Τσι-
ριγώτες χωρίς καν τιμή κόστους, 
αφού όμως καταμετρηθεί η έ-
κταση και καταγραφεί η κοστο-
λόγηση της έκτασης που κατεί-
χαν και παραμείνει εκείνη που 
κατείχαν κατά την διάρκεια του 
τελευταίου πρωτοκόλου Διοικη-
τ ικής αποβολής δηλ. στ ι ς 
31.12.82. 

Αυτοί οι «ιδιοκτήτες» υποτίθε-
ται πως με τις ταλαιπωρίες τα 
έξοδα, τις ψυχολογικές πιέσεις 
κλπ. που υπέστησαν έχουν ήδη 
ξεπληρώσει το αντίτιμο της αξί-

T1S VIS που καταπάτησαν. 
Αυτό πρέπει να γίνει αμέσως με-
τά την μετατροπή του φορέα, β) 
Οι άλλοι «καταπατητές» μη μόνι-
μοι κάτοικοι του νησιού αλλά 
πάντως Τσιριγώτες-ιδιοκτήτες 
να πληρώσουν την αξία της γης 
που καταπάτησαν σε τιμή κό-
στους (εδώ εννοείται η τρέχουσα 
της περιόδου καταπάτησης), γ) 
Να ληφθεί μια απόφαση για ενι-
αία αντιμετώπιση και ίση μετα-
χείρηση τω Συμπατριωτών μας 
που θέλουν να αγοράσουν γη για 
μόνιμη ή εξοχική κατοικία στο 
νησί, είτε αυτοί είναι ΑΠΟΔΗΜΟΙ 
είτε της ΠΑΡΟΙΚΙΑΣ της Αθήνας 

είτε μόνιμοι κάτοικοι του νησιού 
μας. Πάντως γενικός γνώμονας 
θα πρέπει να είναι η αρχή πως τα 
«ΠΑΤΡΟΓΟΝΙΚΑ ΕΔΑΦΗ OA ΠΑ-
ΡΑΜΕΙΝΟΥΝ ΣΕ KYOHPA I ΚΑ ΧΕ-
ΡΙΑ» κάτι που πρέπει να υπάρχει 
εσαεί, να κατοχυρώνεται και να 
διατηρείται. Η απαγόρευση της 
πώλησης και μιας σπιθαμής Κυ-
θηραϊκής Γης σε μη Κυθήριο εί-
ναι κάτι που ίσως θα μπορούσε 
να απαγορευτεί a priori και για 
πάντα. 

Οι χρονικές φάσεις θα πρέπει 
Ι-

να περιλαμβάνουν επίσης και τον 
προγραμματισμό του Νομικού 
Προσώπου, θ α πρέπει δηλ. να 
διαμορφωθεί ένα χρονοδιάγραμ-
μα στο οποίο θα απεικονίζονται 
διαγραμματικά και εμπεριστα-
τωμένα τα χρονικά στάδια. 
Προγραμματισμός Νομικού Προ-
σώπου. 

Στην αρχή θα υπάρξει ένα Με-
ταβατικό στάδιο με περίοδο α-
φομοίωσης του Νομικού Προ-
σώπου από τον νέο Οργανισμό. 
Στο στάδιο αυτό που μπορεί να 
θεωρηθεί και στάδιο προπαρα-
σκευής θα δημιουργηθούν ο-
πωσδήποτε τα τρία βασικά Προ-
γράμματα. Η προεργασία αυτή 
που θα κρατήσει τρία χρόνια (85, 
86, 87) θα περιέχει το Βραχυχρό-
νιο πρόγραμμα που θα είναι ελα-
στικό και θα αναπροσαρμόζεται 
ετησίως, το Μεσοχρόνιο που θα 
είναι πενταετούς διάρκειας και 
το Μακροχρόνιο που θα προ-
σβλέπει στην δεκαετία. 

Στην αρχή του Δεύτερου Πεν-
ταετούς εν συνδιασμό με το δο-
κιμαστικό (Μεταβατικό) στάδιο 
θα γίνει η Μεταβίβαση επί Επαρ-
χιακής Κλίμακας όλων των αρμο-
διοτήτων (επαρχ. επίπεδο) στον 
Οργανισμό ο οποίος θα βρίσκε-
ται σε άμεση σχέση με την Κοι-
νότητα. 

Το Πρώτο Πρόγραμμα θα κα-
ταρτίσει η Εταιρία Κυθηραϊκών 
Μελετών, το οποίο θα είναι ενδει-
κτικό αναπτυξιακό Πρόγραμμα 
(Indicative plan) και θα περιορίζε-
ται σε γενικής κατεύθυνσης το-
μείς δραστηριότητας με χρονι-
κούς όμως περιορισμούς. Το 
δεύτερο Πρόγραμμα θα καταρτι-
στεί από τις υπηρεσίες Προ-
γραμματισμού της Εγχωρίου Πε-
ριουσίας (είναι βέβαιο πως θα 
υπάρχουν) με την βοήθεια της 
Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών 
και το τρίτο πρόγραμμα και θα 
καταρτιστεί και θα εφαρμοστεί 
<ιπΛ την ΪΛιπ. 

SOLARTHERM 
Π Ρ Ο Δ Ι Α Γ Ρ Α Φ Ε Σ : 
Συλλέκτης και δοχ€ίο από 
χαλκό. 
Εξωτερικό περίβλημα από 
αλουμίνιο. 
Μόνωση πολυουραιθόνη. 
Διπλά διαφράγματα. 

S O L A R T H E R M Ε Λ Λ Α Σ Ε Π Ε. 
Παπαρρηγοπούλου 10, Περιστέρι, 

Τηλεφ. 5 7 . 5 1 . 6 9 4 
Έ ν α προϊόν από Κυθηραϊκό χέρια, με Κυθηραϊκή 
εξυπηρέτηση και ...τιμές. 

Συμμέτοχος και υπεύθυνος πωλήσεων: 
ΑΝΤΩΝ. Ε. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ (Καψής) 

4 9 2 3 Ο Ί 3 
Α Ί 2 9 . 9 1 5 

THE I M P E R I O I N S U R A N C E Co LTD 
Χ Α Ρ Α Λ Α Μ Π Ο Σ ΓΕΩΡΓΑΣ 

ΑΣφΑΛΕΙΑ Ι 
Καραϊσκου 1 1 7 - ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ 

Τηλ. Γραφείου: 4113 .853 - 4 1 7 0 . 8 8 9 
Οικία: 4 1 7 2 . 3 0 5 
Εταιρ.: 7755 .031 - 36 

Α σ β ε σ τ ο π ο ί ϊ α Υ λ ι κ ά Ο ι κ ο δ ο μ ώ ν . Είδη υγιε ινής 
κα ι Υ δ ρ α υ λ ι κ έ ς ε γ κ α τ α σ τ ά σ ε ι ς . 

Αφοι Β. Σκλάβου 
Μ η τ σ τ α - Κ υ θ ή ρ ω ν 

Υ π ο κ / μ α Π ο ι α μ < ν Κ υ θ ή ρ ω ν 
τηλ . 3 3 3 6 9 - 3 3 4 1 3 - 3 3 2 3 7 

LMS Ο λ ο κ λ η ρ ω μ έ ν α , 
Σ υ σ τ ή μ α τ α Α σ φ α λ ε ί α ς 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
Σέρβις Ηλεκτρικών Μηχανών 
ΒΡΕΤΟΣ Π. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Γεφυραίων 5 Πλ. Καμπά 
Τηλ. 3477304 - ΟΙΚ 4121710 

··''-'-:·' S-.·.• SSMi^^mm,. - ..., · ϊ β ^ Κ Κ ΐ - .„., 

ΠΑΥΛΟΣ ΒΑΑΝΤΗΣ E Y K A 1 P I t 2 ; 

ΑΝΔΡΙΚΑ ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ ΠΑΙΔΙΚΑ 
ΕΛΑΗΝΙΚΑ & ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ 
ΠΩΛΗΣΙΣ-ΧΟΝΔΡΙΚΗ-ΛΙΑΝΙΚΗ 

Νικοπόλεως 6 Πλοτ. Κολιάτσου 
Τηλ. 8628.169 8833.192 

Τηλ. 
Τηλ. 
Τηλ. 

ΜΕΤΑΦΕΡΟΥΜΕ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ 
ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΕΣ ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ 

ΑΠΟ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΑΝΝΕΣ 

ΜΕΤΑΛΟ ΤΟΝΝΑΖ ΜΙΚΡΟ ΚΟΣΤΟΣ 
ΓΡΗΓΟΡΗ - ΑΣΦΑΛΗΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ 

Πειραιώς 41.12.526 
Αθηνών 20.17.867 - 32.14.414 
Κυθήρων 073331095 - 31114. 

Ι Η Ν Α Κ Ο Θ Η Κ Ι Ι Σ Υ Γ Χ Ρ Ο Ν Ω Ν Κ Υ Ο Η Ρ 1 Ω Ν 

Ε Ρ Γ Α Τ Ω Ν Τ Ο Υ Π Ν Ε Υ Μ Α Τ Ο Σ 

. Γ Ρ Α Φ Η : Ο Μ Ο Ν Υ Σ Η Σ Κ Ο Υ Λ Ε Ν Τ Ι Α Ν Ο Σ 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
ΣΤΡΑΤΗ ΤΖΑΝΝΕΣ 

Συνεχίζοντας τη σκιαγράφηση των Προσωπικοτήτων του νησι-
ού μας που διακρίνονται είτε στο Εσωτερικό είτε στο Εξωτερικό, 
θα σας συστήσομε σήμερα τον αρχιτέκτονα Αλέξανδρο Τζάνε. 

Ο ίόιος γεννήθηκε στο Ιύδνεϋ της Αυστραλίας το 1960, αλλά οι 
γονείς του ήσαν μετανάστες από τα Κύθηρα. 

Αριστούχος μαθητής στο Γυμνάσιο, σπούδασε στη συνέχεια 
στην Αρχιτεκτονική Σχολή του Πανεπιστημίου του Σύδνεϋ, αρι-
στεύοντας κι εδώ. ' Ετσι το 1976, του απονεμήθηκε το μετάλλιο 
του Πανεπιστημίου για την προσωπική του στις πουδές επιτυχία. 

Μια υποτροφία τον έφερε για μεταπτυχιακές στο Πανεπιστήμιο 
COLUMBIA των Η.Π.Α. Τελειώνοντας, επέστρεψε πάλι στην Αυ-
στραλία, τώρα όμως για να διδάξει στο Πανεπιστήμιο του Σύδνεϋ. 

Ο Αλέξανδρος Τζάννες είναι μέλος του HERITAGE COMMISION 
OF AUSTRALIA και σχεδιαστής πολλών δημοσίων κτιρίων σ'αυτή 
τη χώρα. 

Πρόσφατα κέρδισε το Α βραβείο σχεδίου, που προκήρυξε η 
Αυστραλιανή Κυβέρνηση, για την κατασκευή ενός μνημείου αφιε-
ρωμένου στα 200 χρόνια από τη δημιουργία του Αυστραλιανού 
κράτους. Το μνημείο θα κατασκευαστεί από πέτρα και το κόστος 
του θα ξεπεράσει το 1 εκατ. δολλάρια. 0 α τοποθετηθεί στο 
CENTENNIAL PARK του Σύνδεϋ. 

Το σχέδιο του νεαρού συμπατριώτη μας αρχιτέκτονα είναι μκ· 
επιτυχημένη σύνθεση κλασσικών στοιχείων και μοντέρνας έκφρα-
σης. Στοχεύει να δείξει την ενότητα (γι'αυτό θα είναι στρογγυλό), 
τη δύναμη (γι'αυτό θα είναι υψηλό, 9 μέτρα) και ταυτόχρονα την 
πολιτιστική ταυτότητα αυτής της χώρας. Οι ιδέες του Αλεξ· 
Τζάννε έγιναν ενθουσιαστικά δεκτές από την Επιτροπή του διαγω-
νισμού, καθώς δείχνει και η απόφασή της να τις υιοθετήσει. 

Το νησί μας, είναι αλήθεια, στερείται από μνημεία περικαλή, 
σ'αντίθεση με άλλα νησιά της πατρίδας μας. Οα έπρεπε κάποτε, 
άτομα που διαπρέπουν σ'αυτό τον τομέα όπως κι ο σημερινός 
φιλοξενούμενος, να προβληματιστούν γύρω από την έλλειψΐ 
αυτή. Κι αν κάποιες στιγμές τους χρειαστούμε, ή κάτι σκεφθούν 
εκείνοι, να το προχωρήσουμε. 

Τα Κύθηρα είναι το νησί που γέννησε την Ομορφιά. Χρέος μας. 
όλων, να την υπηρετούμε στα πεδία και στα όρια των δυνατοτή-
των μας. 

Στον εκλεκτό μας αρχιτέκτονα και καλλιτέχνη Αλέξανδρο Τζάννε 
ευχόμαστε συνεχείς προόδους και ποτέ να μη λησμονεί το νησι 
των πατέρων του, τις ρίζες που μας επιτρέψανε να βλαστήσομε 
και να λουλουδίσομε... 

ΔΙΑΛΕΞΑΜΕ ΓΙΑ ΣΑΣ!! 
Την εποχή που η σκληρότητα και η απόσταση 

μεταξύ των ανθρώπων, διατηρείται σε μεγάλες δια-
στάσεις, υπάρχουν κάπου-κάπου, σαν ορόσημα φω-
τεινά στον ορίζοντα, άνθρωποι, που με τις πράξεις 
τους, την ανθρωπιά τους και την αγάπη τους, 
θυμίζουν πως πάνω από όλα σε τούτη τη ζωή προέ-
χει ο ανθρωπισμός. Και ο ανθρωπισμός καθενός 
φαίνεται εκεί που τα κίνητρα είναι ανιδιοτελή, εκει 
που οι προσδοκίες και οι απαιτήσεις είναι ηθικές και 
όχι υλικές. Μέσα σε αυτούς τους ανθρώπους, που 
πραγματικά ξεχωρίζουν, συγκαταλέγεται και ο Θεό-
δωρος Σουρής. Βαθιά αισθανόμενος την ανάγκη του 
νησιού μας, αλλά πάνω από όλα αισθανόμενος π ΐ ν 

αγάπη, την καλωσύνη και την ευγένεια, απέναντι 
στον συνάνθρωπο, προέβει σε μια χειρονομία τόσο 
μακρινή για τις μέρες μας και τόσο ανθρώπινη για τις 
ανάγκες μας. 

Γιάννης Λούρα ντος-Πιερρος Προεδρ. Κοιν. Λιβαβίου 
(από επιστολή του προς τον μεγάλο ευεργέτη της πτέρυγας κατακοίτω" κ 
θεοδ Σουρη). 

ΠΑΥΛΟΣ ΒΑΑΝΤΗΣ 
ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

ΑΝΔΡΙΚΑ ΓΥΝΑΙΚΕΙΑ ΠΑΙΔΙΚΑ 
ΕΛΛΗΝΙΚΑ & ΕΙΣΑΓΩΓΗΣ 
ΠΩΛΗΣΙΣ-ΧΟΝΔΡΙΚΗ-ΛΙΑΝΙΚΗ 

Νικοπόλεως 6, Πλατ. Κολιάτσου 
Τηλ. 8628.169 • 8833.192 

Το 1981 οι Τσιριγώτες διάλεξαν τον προσωπικό τους ασφαλιστικό 
πράκτορα. Σήμερα όλοι είναι πια σίγουροι ότι κάθε ασφαλιστικό τους 
πρόβλημα μπορεί να λυθεί από τον πιο ειδικευμένο στα Κύθηρα 
ασφαλιστή κπι τη μεγαλύτερη ασφαλιστική εταιρία ζωής στην F> Μίδα, 
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ΑΦΟΙ Δ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗ Ο.£ 
ΓΕΝΙΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΑΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 
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Π Ο Τ Α Μ Ο Ι Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
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σΰ.ϊήα 5 ΟΨΕΙΣ - ΑΠΟΨΕΙΣ 

«ΜΠΑΜ ΗΚΟΥΣΘΗ ΣΤΟΝ ΑΕΡΑ» 
ΚΙ ΑΚΟΥΓΕΤΑΙ ΤΑΚΤΙΚΑ ΣΤΙΣ ΘΑ-

ΛΑΣΣΕΣ ΜΑΣ 
Γράφει ο Μανώλης Καλλιγερος 

Είναι η μοίρα της στήλης να 
επανέρχεται κατά καιρούς σε 
θέματα με τα οποία έχει ασχολη-
θεί και στο παρελθόν. Αυτό το 
κάνουμε όχι γιατί γίναμε ξαφνικά 
αισιόδοξοι, ότι θ'ασχοληθούν οι 
αρμόδιοι μ'αυτά που γράφουμε. 
Η αδιαφορία αυτών είναι όμοια 
με τον ύπνο των μακαρίων. Γρά-
φουμε όμως μήπως και συγκινη-
θεί κανείς, απ αυτούς στους ο-
ποίες απευθυνόμαστε οπότε κι 
αυτό κέρδος θάναι. 

Πριν καιρό λοιπόν είχαμε α-
σχοληθεί με τις υπερβάσεις και 
τις παραβιάσεις που γίνονται στο 
κυνήγι και στο ψάρεμα. Σήμερα 
θ'ασχοληθούμε μόνο με το ψά-
ρεμα. 

Οι περιγραφές του τύπου «ρί-
ξαμε ένα μισαδάκι και γέμισε ο 
τόπος γόπα» έχουν δώσει τη θέ-
ση τους σε άλλες όπως «ρίξαμε 
Μ>α δεσμίδα και να δεις ορφούς 
και λιθρίνια». Οσοι επιδίδονται 
στο σπορ (!) αυτό δεν πιστεύου-
με ότι αγνοούν τη ζημιά που 
προξενούν. ' Αραγε δε βλέπουν 
με πόσα νεκρά ψάρια όλων των 
ειδών γεμίζει ο τόπος όπου ρί-
χνουν τους δυναμίτες; Δε βλέ-
πουν πως αφανίζεται κάθε μορ-
φή ζωής στα σημεία βομβαρδι-
σμού; Στο κάτω-κάτω πόσα ψάρια 
χρειάζονται αυτοί κι οι οικογέ-
νειές τους; Γιατί καταστρέφουν 
τα πάντα; Κι όσο μάλιστα μειώ-
νονται τα ψάρια τόσο περισσότε-
ρες δεσμίδες ρίχνονται για να 
σκοτώνουν σε μεγαλύτερη από-
σταση. Οσα όμως καταστρέ-
φουν σε λίγα δευτερόλεπτα 
Μ'αυτό τον τρόπο, η φύση χρειά-
ζεται χρόνια για να τα ξαναφτιά-
ξει. Επειδή δε στο σπορ αυτό 
επιδίδονται όλο και περισσότε-
ροι, οι θάλασσές μας κινδυνεύ-
ουν να μείνουν με τα φύκια και 
με τ' απόβλητα που τις τροφοδο-
τούμε ανελλιπώς και σε μεγάλες 
ποσότητες. 

Ώ ρ ε ς , ώρες διερωτώμαστε 
μήπως κι έγιναν οι ' Ελληνες ξα-
φνικά πολεμοχαρείς και γΓαυτό 
ξεσπούν με τους δυναμίτες στις 
θάλασσες. Ομως εκτός απ'αυ-
τούς τους βομβαρδισμούς μόνο 
όμοιους φραστικούς καταφέρα-
με να βρούμε. Και σ'αυτούς οι 

' Ελληνες επιδίδονται με εξαιρε-
τική επιτυχία. 

Όσο για τους ερασιτέχνες αυ-
τούς φαίνεται ότι έχουν καταλά-
βει την αδυναμία του κράτους να 
εφαρμόσει τους νόμους που θε-
σπίζει κι έτσι βρίσκουν πιο προ-
σοδοφόρο να ψαρεύουν με δυ-
ναμίτες αντί να κοπιάζουν με 
δίχτυα και παραγάδια και άλλα 
κουραστικά σύνεργα όπως οι ε-
παγγελματίες. Μερικές δεσμίδες 
και βγήκε το μεροκάματα. Να 
ρωτήσουμε όμως και κάτι. Που 
βρίσκουν τους δυναμίτες; Πως 
δεν ελέγχονται όσοι τους προ-
μηθεύουν; Πως πουλούν τα ψά-
ρια, τα οποία εύκολα ξεχωρίζουν 
από αυτά που ψαρεύονται κανο-
νικά; 

Δεν ζητάμε να βγουν οι Λιμενι-
κοί στη θάλασσα γιατί δεν διαθέ-
τουν μέσα. Γιατί όμως δεν γίνον-
ται έλεγχοι στην ξηρά; Είναι κρί-
μα να ζητάμε από τους επαγγελ-
ματίες ψαράδες τόσα και τόσα 
και να μην σταματάμε τους πα-
ράνομους που ζημιώνουν τόσο 
τους πρώτους. Τώρα το καλοκαί-
ρι δε, ας έρθει και προς τις 
Κυθηραϊκές ακτές εκείνο το αε-
ροπλανάκι του Λιμενικού να ρί-
ξει κανένα βλέφαρο. Κι επώνυ-
μοι κι ανώνυμοι ας πάψουν να 
λένε στο καφενείο ότι φταίει η 
εφημερίδα που γράφει για τους 
δυναμίτες κι όχι οι ίδιοι που τους 
ρίχνουν. 

Δεν φτάνει στις θάλασσές μας 
η ρύπανση που αυξάνεται κατα-
κόρυφα έχουμε τώρα και τους 
ερασιτέχνες που βομβαρδίζουν 
το βυθό σκοτώνοντας ό,τι ζει και 
κινείται σ'αυτόν και μετά κοιίο-
ρεύονται μάλιστα και για τα κα-
τορθώματά τους. 

Πότε επιτέλους θα βάλουμε 
λίγο μυαλό σ'αυτό τον τόπο; Θα 
βάζαμε φωτιά ποτέ ο ένα μα-
σούρι δυναμίτες αν καθόμαστε 
πάνω σ'αυτό; Κι όμως αυτό κά-
νουμε. Οι θάλασσές μας είναι 
πηγή ζωής. Τις θέλουν τα παιδιά 
μας και τα εγγόνια μας ζωντα-
νές. θέλουμε να τους κληρονο-
μήσουμε νεκρές περιοχές κά-
νοντας τα να μιλούν για την ανο-
•pta των γονιών και των παπού-
δ«ν τους; 

ΕΚΔΡΟΜΗ ΤΟΥ ΚΥ-
Θ Η Ρ Α Ί ΚΟΥ ΣΥΝΔΕ-

ΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Ημερήσια εκδρομή οργάνωσε 
ο Κυθηραϊκός Σύνδεσμος Αθη-
νών την Κυριακή, 16 Φεβρουαρί-
ου, στην Εύβοια. 

Το πρόγραμμα, παρά την απει-
λή βροχής ή χιονιού, εκτελέστη-
κε κανονικά με την αρχηγεία του 
Αντιπροέδρου του Συνδέσμου κ. 
Γεώργ. Β. Κασιμάτη. 

Το πούλμαν, με οδηγό το γνω-
στό πια και αγαπητό σε όλους 
εκείνους που πήραν μέρος στις 
τελευταίες εκδρομές του Κ.Σ.Α. 
κ. Ηλία, ξεκίνησε από τον Πει-
ραιά στις 7 το πρωί, συμπλήρωσε 
από την Αθήνα και συνέχισε για 
τον ' Αγιο Γιάννη Ρώσσο, όπου 
έφτασε γύρω στις 11. 

Προσκύνημα, παράκληση υπέρ 
υγείας των μελών του Συνδέ-
σμου και κατά τη μία το μεσημέ-
ρι κατάληξη στο χωριό Καθενοί, 
όπου είχε ετοιμαστεί για τους 
εκδρομείς συνεστίαση με πλου-
οιώτατο γεύμα, εξαίσιο κατσίκι 
φούρνου, λουκάνικα, κοκορέτσι, 
Φρούτα και κρασίπ άφθονο. ' Ο-
ρεξη, κέφι και χορός μέχρι τις 5 
το απόγευμα. 

Σύντομη επίσκεψη στη γνωστή 

μας από προηγούμενη εκδρομή 
Στενή και επιστροφή στην Αθήνα 
με κέφι και αρκετά ανέκδοτα 
κατά τη διαδρομή. 

Την εκδρομή ακολούθησαν με 
δικά τους αυτοκίνητα, επειδή 
δεν είχε διαθέσιμες θέσεις το 
πούλμαν, οι Νικ. Στρατηγός, Κ. 
Μόσχος, Ανδρ. Στρατηγός, Βύρω-
νας Δαπόντες με τις συζύγους 
τους. 

Ο Κ.Σ.Α. προγραμματίζει, όπως 
μαθαίνουμε, διήμερη εκδρο'ΐή 
για τις 12-13 Απριλίου με το γύρο 
του Κορινθιακού. 

Συνέντευξη Τύπου 
από τον Νομάρχη 

Πειραιά 
Ο Νομάρχης Πειραιά κ. Ανδρ. 

Φουράς έδωσε στις 10.2.86 στο 
γραφείο τύπου της Νομαρχίας, 
συνέντευξη τύπου με θέμα τον 
Προy/σμό της Νομαρχιακής Επι-
τροπής Ισότητας Πειραιά για το 
1986. 

Ειδικώτερα παρουσίασε τις 
βαεπκές κατευθύνσεις που στη-
ρίζεται ο Προγ/σμός αυτός και 
έδωσε το χρονοδιάγραμμα των 
εκδηλώσεων του 1986 με την Επι-
τροπή συνεργασίας με Δήμους 
και Κοινότητες της περιφερειάς 
του. 

ΚΥΘΗΡΑ Ι ΚΗ ΛΕΣΧΗ ΠΕΙΡΑΙΑ 
Ειδήσεις , 

Στις 2 Φλεβάρη 1986 ημέρα 
Κυριακή τέλεσε τους γάμους της 
στο εκλεκτό μέλος της Αδ/τας 
και του χορευτικού Τμήματος 
Νότα Βαλ. Πρινέα με τον εκλε-
κτό συμπατριώτη μας Παναγιώτη 
Σουρή στον Ιερό Ναό Αγίας Σω-
τήρας στη Π. Κοκκινιά. Την ώρα 
του Ιερού Μυστηρίου τους νεό-
νυμφους πλαισίωσαν στην εκ-
κλησία δύο ζευγάρια του χορευ-
τικού Συγκροτήματος της Αδ/τας 
με τις παραδοσιακές Κυθ/κές 
στολές και δώδεκα νέοι και νέες 
του κατηχητικού σχολείου της 
εκκλησίας στα ασπρογάλανα 
ντυμένα με καλαίσθητα πανερά-
κια. Από την Αδ/τα παρευρέθη-
σαν οι Τάσης Κουκούλης, η Λίτσα 
Γαλανάκη. Επίσης πολλά παιδιά 
του Φ.Τ.Ν. της Αδ/τας. Καλοδρο-
μιά σας αγαπημένη μας Παναγιω-
τίτσα και Παναγιώτη οτον και-
νούργιο της ζωής σας δρόμο. 

Στις 7 Φεβρουαρίου έγινε η 
κηδεία της Συρμαλιώ Ανδρέα 
Ζέρβα, στον Αγ. Δημήτρη, Ν. Φα-
λήρου. Από την Αδ/τα παρέστη-
σαν ο Τάσης Κουκούλης, Βαγγ. 
Καβιέρης και Γ. Αγγελόπουλος. 

Στις 8 Φεβρουαρίου το βράδυ 
30 Κυθήριοι νέοι και παιδιά με 
τους γονείς τους παρακολούθη-
σαν δωρεά παράσταση στο διδα-
κτικό έργο Ελληνική κωμωδία 
«ΘΑΝΑΣΑΚΗΣ Ο ΠΟΛΙΤΕΥΟΜΕ-
ΝΟΣ» στο Θέατρο ΑΛΦΑ στην 
Αθήνα. Για το σκοπό αυτό διέθε-
σε η Αδ/τα το ποσό των 11.000 
και το Φ.Τ.Ν. το ποσό των 4.000 
δρχ. 

Στις 15 Φεβρουαρίου πραγμα-
τοποίησε ο Σύλλογος Καραβιτών 
«Η ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ» τον αποκριάτι-
κο χορό του στο κέντρο «ΑΡΜΕ-
ΝΑΚΙ». Η Αδ/τα πρόσφερε διάφο-
ρα δώρα για το λαχνό αξίας 
13.300 δρχ. και πήρε 5 εισητήρια 
από τα οποία τα 3 διατέθηκαν σε 
παιδιά του Φ.Τ.Ν. Από την Αδ/τα 
προσήλθαν οι Τάσης Κουκούλης 
και Βαγγ. Μανωλέσος. 

Στις 21 Φεβρουαρίου Παρα-
σκευή ο Εξωραϊστικός σύλλογος 
Αλίμου πραγματοποίησε τον α-
ποκριάτικο χορό του στο κέντρο 
«ΑΝΤΩΝΗΣ» στο Καλαμάκι. Η Α-
δ/τα πρόσφερε δώρα στο λαχνό 
του Συλλόγου αξίας 14.150 δρχ. 

Άρχισαν οι πρόβες του χο-
ρευτικού Συγκροτήματος της Α-
δ/τας στη Λέσχη κάθε Παρα-
σκευή 8-9 μ.μ· και Κυριακή πρωί 
11-12 π .μ. για το Καρναβάλι της 
Αθήνας στις 9 Μαρτίου 1986. 

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΟ ΚΛΗΡΟ 
Δ Ο Τ Η Μ Α Μ Α Ρ Ι Α Σ 

ΣΤΑ Η 

Από τα γραφεία του Κυθηραϊ-
κού Συνδέσμου Αθηνών μας πλη-
ροφορούν ότι δημοσιεύτηκε 
στην Εφημ. της Κυβερνήσεως ο 
Ν. 1583/85 (ΦΕΚ. 222Α/1985) σύμ-
φωνα με τον οποίον από την 
εφετεινή ακαδημαϊκή περίοδο οι 
υποτροφίες για ανώτατες σπου-
δές στο Εσωτερικό θα χορηγούν-
ται από την ημερομηνία της εγ-
γραφής των σπουδαστών στη 
Σχολή τους, ανεξάρτητα από τη 
χρονολογία δημοσίευσης της α-
πόφασης απονομής της υποτρο-
φίας. Ας το έχουν, λοιπόν, υπό-
ψη τους οι υποψήφιοι υπότροφοι 
του Κληροδ. Μ. Στάη και ας μην 
ανησυχούν αν κάπως καθυστε-
ρήσει η διαδικασία διεκπεραίω-
σης των αιτήσεών τους. 

Υπενθυμίζουμε ότι το ύψος 
των υποτροφιών ορίστηκε στις 
14.000 δρχ. για το Εσωτερικό και 
στις 45.000 δρχ. για τις μεταπτυ-
χιακές σπουδές του Εσωτερικού. 

Οι αιτήσεις προς την αρμόδια 

ΙΠΤΑΜΕΝΑ ΔΕΛΦΙΝΙΑ 

ΤΑΞΙΔΕΨΤΕ ΠΑΝΩ ΑΠ ΤΟ ΚΥΜΑ 
ΓΡΗΓΟΡΑ, ΑΝΕΤΑ ΚΑΙ ΣΙΓΟΥΡΑ 

ΜΕ ΟΠΟΙΟΔΗΠΟΤΕ ΚΑΙΡΟ 
ΚΟΙΝΟΠΡΑΞΙΑ ΥΔΡΟΠΤΕΡΥΓΩΝ «ΣΕΡΕΣ» 
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Τηλ.: 4531716/7. 4528994. 4529272. 4523612 

Κ. ΚΟΡΩΝΑΙΟΣ ΠΡΑΚΤΟΡΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΤΗΛ ΡΞΥΓΙΗΡ. Κ ν η Η ρ Α 31390 

Στις 28 Φεβρουαρίου 1986 η-
μέρα Παρασκευή και ώρα 8 το 
βράδυ η Κυθ/κή Αδ/τα θα πρα-
γματοποιήσει την Πρώτη Ετήσια 
Γενική Συνέλευση. Σε περίπτωση 
μη απαρτίας θα επαναληφθεί η 
Συνέλευση στις 2 Μαρτίου ημέ-
ρα Κυριακή και ώρα 11 π.μ. 

υπηρεσία του Πανεπιστημίου Α-
θηνών για την απονομή υποτρο-
φιών σε σπουδαστές περιόδου 
1985-86 ανέρχονται σε 34 για το 
Εσωτερικό και 13 για το Εξωτερι-
κό. Η κατάταξη των αιτήσεων 
αυτών στις 3 γνωστές κατηγορί-
ες (γεννηθέντες στο νησί, έχον-
τας γονείς Κυθήριους και κατα-
γόμενους από παππού ή γιαγιά 
Κυθηρίους) και η αξιολόγηση των 
λοιπών προσόντων συνεχίζεται 
από την παραπάνω υπηρεσία, η 
οποία θα κάνει, σύντομα ελπί-
ζουμε, την εισήγησή της προς τη 
Σύγκλητο για την πρώτη επιλογή. 
Για να επακολουθήσει η επικύ-
ρωση από το Υπουργείο Παιδείας 
και τελικά από το Συμβούλιο 
Κληροδοτημάτων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών για ν'ακολουθή-
σει η δημοσίευση της κοινής α-
πόφασης των δύο Υπουργείων 
στην Εφημερίδα της Κυβέρνη-
σης. _ 

Δωρεά 

Η κα Μαρία Καλαμπόκη έδωσι 
στον Ναό Αγίας Τριάδας Μητά-
των Δρχ. 10.000 στη μνήμη τοιι 
αδελφού της Ευθυμίου Πρωτο-
ψάλτη μέσω της «Κ.Ι.». 

Μάρτιος 1986 

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ «ΠΟΡΤΟΚΑΛΙΑ» 
ΥΠΕΒΑΛΕ ΥΠΟΜΝΗΜΑ 

Προς τον 
ΝΟΜΑΡΧΗ 
ΕΝΤΑΥΘΑ 

ΠΕΙΡΑΙΑ 

Κύριε Νομάρχη, 
Με το υπόμνημα μας αυτό επι-

σημαίνουμε ορισμένα ήδη γνω-
στά προβλήματα του χωριού μας, 
Καραβά, Κυθήρων, τα οποία ό-
μως .ιξύνονται καθημερινά. 

Αμεσης προτεραιότητας πρό-
βλημα είναι η ασφαλτόστρωση 
των δρόμων που συνδέουν τον 
Καραβά με τον Ποταμό, την Αγία 
Πελαγία και την Πλατεία Αμμο. 
Σήμερα η κατάσταση αυτού του 
οδικού δικτύου είναι άθλια με 
αποτέλεσμα να έχει γίνει προ-
βληματική η προσπέλαση σε άλ-
λα χωριά και να είναι έτοιμοι οι 
λεωφορειούχοι να σταματήσουν 
τα δρομολόγια προς Καραβά. Γι-

αυτό πιστεύουμε ότι είναι απα-
ραίτητο φέτος να ολοκληρωθεί η 

Μετά τιμής 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΧΑΡΑΛ. Τ. ΚΡΙθΑΡΗΣ 

ασφαλτόστρωση του δρόμου Κα-
ραβά-Ποταμού και να ασφαλτο-
στρωθεί σημαντικό μέρος των 
δρόμων προς Αγία Πελαγία και 
Πλατεία Αμμου. 

Σημαντικά επίσης προβλήματα 
είναι: Ηλεκτροδότηση της Πλα-
τείας Άμμου, τηλεφωνική σύν-
δεση των κατοίκων που το έχουν 
ζητήσει, διαμόρφωση μαρίνας 
και ολοκλήρωση του λιμενοβρα-
χίονος Πλατειάς Αμμου, αξιο-
ποίηση Πατρικίου Σχολής και πα-
λιού Δημοτικού Σχολείου, δια-
πλάτυνση δρόμων για Γερακάρι, 
Μπρογκί, Καλακάθι κ.λπ. 

Πιστεύουμε ότι η υλοποίηση 
τέτοιων έργων, ταυτόχρονα με 
λύση του συνολικού συγκοινωνι-
ακού προβλήματος του νησιού 
μας και εξασφάλιση δουλειάς και 
προσοδοφόρας παραγωγής 
στους κατοίκους των Κυθήρων, 
μπορεί να αναζωογονήσει το νη-

Η ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΕΛΕΝΗ Τ2ΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΥ 

Στην μικρή μου Πατρίδα 
Τσιρίγο 

Θα ήθελα τους πιο κάλους στίχους για να οε πλέξω 
Τσιρίγο όμορφο νηοι μικρούλα μου Πατρίδα 
Και τις πολλές τις χάρες σου οε όλους να παινέψω 
Αφού σε σένανε χρωστω την πρώτη ηλιαχτίδα 

Μιαν ηλιαχτίδα π'άναψε και θεριεψε εντός μου 
ωσαν το κύμα του Νοτιά που στη αχτει σου σπάει 
Και μ έκανε να δω διπλές τις ομορφιές του κόσμου 
Και μ'έκανε νάχω καρδία όλους να αγαπαη 

Μούδωσες του Μάίστρου σου την απαλή δροσουλα 
του Γραίγου τη τρελή ορμη τη μουσική του Μπάτη 
Χρυσό ηλιοβασίλεμα Ροδοχρωμη Αυγουλα 
Και μιας γαλάζιας θαλασσας τ απέραντα τα πλάτη 

Μου χάρισες των πράσινων ελιών σου την ελπίδα 
των ξεκληαων σου τ άγιο φως τα γαργαρα νερα σου 
Τον ήλιο τον Αυγερινό σε σενα πρωτοείδα 
Και σ την ψυχή μου εδωσες φτερά απ τα φτερά σου 

Οσο μακρυα κι αν βρίσκομαι κι αν πέταξα ψηλα 
Σ της φαντασίας της τρελής το ότι ανεβασμενες 
Κοντά σου είμαι νοερά με θαλασσα βουνά 
Θα είμαι ως το θανατο πάντα ερωτευμένος 

Ευσγ Αυγερινός 

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Μί.ταφορ/.ς εμπορευμάτων , εμπόριο 
ο ικοδομ ικών υλικών - αναψυκτ ικών 
ΑΝΔΡΕΑ Γ. ΜΕΓΑΑΟΚΟΝΟΜΟν 

ΕβάομοΛκιί ι .ς αναχωρήσε ις από Κύθηρα και 
από Αθήνα. 

Γρήγορη κα ι ασφαλής ε ξυπηρέτηση 
Τηλ. Κυθήρων 0733-31043, 31079 
Τηλ. Πε ιρπια 4515375. 4172171, 4173542 

«ΚΥΘΗΡΑ I ΚΟΝ » 
ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΓΕΝΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

ΠΡΑΚΤΟΡΕΙΟΝ ΤΑΞΙΔΙΩΝ 
— Εισιτήρια εσωτερικού - εξωτερικού 

Αεροπορικά, ακτοπλοϊκά, Ιπτάμενα Δελφίνια 
— Εκδρομές, Τουρισμός, Διαβατήρια 
Συνέπεια, Αμεση Εξυπηρέτηση, Τέλεια οργάνωση 

«ΤΑΞΙΔΕΨΤΕ ΜΑΖΙ ΜΑΣ OA ΣΑΣ ΑΡΕΣΕΙ» 
Γραφεία: Εμμ. Μπενάκη 5 & Πανεπιστημίου 59 

(κάτωθεν στοάς) 
Ομόνοια - Αθήνα 

Τηλ. 3218.235 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ Γ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΥ 

Θεμιστοκλέους 5, Ομόνο ια , Α Θ Η Ν Α (Μέγαρον Κυθηρίων) 
. Τηλεφ. 36.38.073 

Δ Η Μ Η Τ Ρ Ι Ο Σ ΝΙΚ. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ο Σ 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 74-76, 4ος όρ. γρ. 1 
ΠΕΙΡΑΙΑΣ ΤΗΛ. 41.27.646 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ 
Χειρούργος Οδοντίατρος 

Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128, 2ος ορ. - ΚΑΛΛΙΘΕΑ 
(Πλατεία Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) 

ΤΗΛ. 95.67.477 

Ασφάλειες όλων των Κλάδων 
Μ ΑΓΡΟΤΙΚΗ 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ 
(Γενικές-Ζωής-Αγροτικές) 

Παιδικά προγράμματα 

Υπεύθυνη - φιλική εξυπηρέτηση 
Πρακτορείο 
ΚΑΙΤΗΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗ-ΒΑΛΣΑΜΟΥ 
Αιόλου 104, Ομόνοια τηλ . 3251500 
Μυκάλ c 36, Ν. Σμύρνη τηλ. 9330200 

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ 
ΜΑΛΑΚΟΣ Μ Η Ν . πολιτικός μηχανικός 
ΣΟΥΓΙΑΝΝΗΣ Μ Π . αρχιτέκτων μηχανικός 
ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΙ ΚΩΣ., τ ο π ο γ ρ ά φ ο ς μηχανικός 

Ο Ι Κ Ο Δ Ο Μ Ι Κ Ε Σ ΑΔΕΙΕΣ — ΕΠΙΒΛΕΨΕΙ! 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΕΣ ΣΤΑΤΙΚΕΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΕΣ 
ΜΕΛΕΤΕΣ — ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΤΕΧΝΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ ΔΑΝΕΙΟΔΟΤΗΣΗΣ 

ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΩΝ - ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ - ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ - ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ 

ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 

*ka>o< 7%»\. Jos op., No 45 (t»T0< στούς) 
k Τι*. 41.2234· - ΠΜΡΑΙΑΙ 

ΑΓΑΠΗ ΚΑΤΖΑΚΗ - ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

Χρήστου Λαδά 5 
(2ος όροφος) ΑΘΗΝΑ 124 

Τηλ. 32.51.556 — 32.25.835 

ΕΙΣΑΓΩΓΑΙ ΞΥΛΕΙΑΣ 
ΥΙΟΙ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΚΑΝΕΛΛΗ Ο.Ε. 

Δ Ο. Σκυλΐτση 10, ΠΕΙΡΑΙΑ 
Τηλ. 4173.023 - 4134.172 - ΙΤ79.828 

Ξυλεία παντός είόους - Κόντρα πλακέ - Νοβοπ^/ κλπ. 
Επενδύσεις τοίχων - Ταβανιών - Πατώματα 

Θ υ μ α ρ ί σ ι ο Μ έ λ ι Κ υ θ ή ρ ω ν 
Ξηροί Καρποί · Ζαχαρώδη · Ποτά 

Α. Μ Α Υ Ρ Ο Μ Α Τ Η Σ 
Κυθηραϊκό Προϊόντα 

Εθν Αντ ιοτάοίως 18 ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ 
Τηλ ίφ 4132 .183 4171 592 

Π Ρ Ι Ν Ε Α Σ Α Ν Τ Ω Ν Η Σ 
Σύνθετα · Τ ρ α π ε ζ α ρ ί ε ς 

Κρεβατοκάμαρες 
Κ Και όλα τα είδη 
Αρίσταρχου 27 - ΑΡΓ 

ΤΗΛ 99.30.540 



σελίδα 6 
ΔΩΡί-FI 

Μ ά ρ τ ι ο ς 1986 

Μ Η Ν Ο Σ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 
ΕΙΣ ΕΙΔΟΣ 

1986 

Δωρεά Κοινότητας Μυλοποτάμου 1 Δοχείο Λάόι 
Δωρεά κ. Αικατερίνης Βενέρη εις μνήμη Μαρίας I. Κοντολέοντος 

1 Δοχείο Λάδι 
Δωρεά κ. Μαρίας Νοταρά (τροφίμου) 1 Δοχείο Λάδι 
Δωρεά κ. Ανδρέα Καλοκαιρινού (τροφίμου) 1 Δοχείο Λάδι 
Δωρεά κ. Οεοόώρου Φαρδούλη εις μνήμη της συζύγου του Γλυκά 
Δωρεά κ. Μιχάλη Σάμιου Φρούτα 
Δωρεά κ. Γεωργίου Φάρου Φρούτα 
Δωρέα κ. Παναγιώτη Χανιώτη Φρούτα 

Το Γεύμα της 7ης Ιανουαρίου προσέφερε η κ. Μαρία Λαζάρου 
και το γεύμα της 19ης Ιανουαρίου προσέφερε ο κ. Πέτρος 
Καλλίγερος (τρόφιμος) εις μνήμη της συζύγου του. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Τ.Ε. 
ΓΙΩΡΓΟΣ Δ. ΚΟΜΗΝΟΣ ^ ^ ^ 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ 
διακηρύξεως δημοπρασίας 

Το Ιδρυμα «Τριφύλλειο Νοσοκομείο Κυθήρων» 
διακηρύσσει ότι: 

Εκτίθενται προς πώληση με φανερή πλειοδοτική δημοπρασία τα 
παρακάτω ακίνητα, που βρίσκονται στα Κύθηρα, ιδιοκτησίας του 
και στην αναφερόμενη τιμή εκκινήσεως. 

1. Οικία στο Λειβάδι Κυθήρων. Τιμή εκκινήσεως δρχ. 1.400 δρχ. 
ανά μ' το οικόπεδο και 2.000 δρχ. μ1 η οικία. 

2. Αγρός στη θέση «Κάμπος» της Κοιν. Λειβαδίου. Τιμή εκκινή-
σεως δρχ. 1.000 ανά μ'. 

3. Τρία τεμάχια κτήματος στη θέση «Ευαγγελάδα» της Κοιν. 
Λειβαδίου. Τιμή εκκινήσεως δρχ. 70 ανά μ'' και 4.000 δρχ. κάθε 
ελαιόδενδρο. 

4. Αγρός με 20 ελαιόδενδρα στη θέση «Καρατζάδικα» της Κοιν. 
Λειβαδίου. Τιμή εκκινήσεως δρχ. 70 μ ανά μ' και 4.000 δρχ. κάθε 
ελαιόδενδρο. 

Η δημοπρασία θα γίνει στον Ποταμό των Κυθήρων στον συνήθη 
τόπο των δημοπρασιών, μπροστά από το Κοινοτικό Κατάστημα, την 
Κυριακή 30 Μαρτίου και ώρα 10-12 μ. 

Εγγύηση για την συμμετοχή στη δημοπρασία το 1/10 της 
προσφερόμενης αξίας σε μετρητά ή εγγυητική επιστολή. 

Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα κριθεί από το Δ. Συμβούλιο 
του Ιδρύματος, το οποίο θα αποφασίσει αναλόγως και από το Υπ. 
Οικονομικών. 

Λεπτομερή γνώση των όρων διακηρύξεως της δημοπρασίας 
μπορούν να πάρουν οι ενδιαφερόμενοι καθημερινώς από τα 
γραφεία του Ιδρύματος στην Αθήνα (Θεμιστοκλέους 5 τηλ. 
3638.190) και από τα γραφεία του Γηροκομείου στον Ποταμό. 

Προσφορές γίνονται δεκτές για όλα τα ακίνητα ή για κάθε ένα 
χωριστά. 

ΜΑΤΙΕΣ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ" 
(Το Καλοκαίρι) 

ΔΩΡΕΕΣ 

Προς την Ερανική Επιτροπή Α-
γίου Ηλία, για την Αποκατάσταση 
των εσωτερικών σουβάδων προ-
σέφεραν: Μηνάς Ο. Λογοθέτης 
δρχ. 400.000 Γεώργιος Ν. Στάθης 
10.000, Ιωάννης θ . Τζάννες 
10.000, Μαίρη Π. Πρινέα 1.000, 
Δημ. Γουνάκης 1.000, Χρυσ. Δ. 
Κομηνού 1.000, Ιωάν. Ν. Φατσέας 
8.000, Ιωάννης Κασιμάτης (Μπ-
ριγκόνης) 5.000, Νικ. Π. Τζάννες 
2 .000, Ε λ έ ν η Σ τ ά θ η Πούλου 
1.000, Κατίνα Κ. Στάθη 1.000, Ε-
λένη Μ. Κυριάκη 2.000, Μαρία J. 
Τζάννε 1.000, Δημ. Μ. Κυριάκης 
5.000, Ειρήνη Παπαδοπούλου 
1.000, Γεώργιος Χ. Στάθης 5.000, 
Παναγιωτίτσα Γλυτσού 1.000, 
Ζωή Μαρσέλου 1.000, Κυράνη Ν. 
Κυριάκη 2.000, Νικ. Χ. Στάθης 
1.000, Καίτη I. Καμπόλη 2.000, 
Σπυρ. Θ. Λογοθέτης 5.000, Γε-
ώργ. Σάμιος 1.000, Περικλ. Χ. ! 
Τζάννες 10.000, Ναυσικά I. Κυρι-
άκη 6.000, Παναγ. I. Κυριάκη 
10.000, Μαρία Μανωλοπούλου 
2.000, Χρήστος Καλίγερος (ιερέ-
ας) 8.635, Δημ. Κασιμάτης 1.000, 
Ηλίας Π. Τζάννες 70 Μαρμαρό-
σκονες αξίας 12.000 δρχ. 

Ο ιερέας και η Επιτροπή ευχα-
ριστούν τους Δωρητές. 

Ο Γρηγ. Κασιμάτης στο 
Λονδίνο 

Πριν λίγες μέρες γύρισε από 
το Λονδίνο ο συμπατριώτης μας 
Γεν. Γραμμ. Υπουργ. Μεταφορών 
& Επικοινωνιών Γρηγ. Κασιμάτης 
όπου είχε μεταβεί να εξετάσει 
εγκαταστάσεις εθνικού αερομε-
ταφορέα (όπως είναι η Ολυμπια-
κή Αεροπορία) στην Αγγλία. 

Α Δ Α Μ Α Ν Τ Ι Α Μ Α Ρ Σ Ε Λ Λ Ο Υ 

Διπλωματούχος Αισθητικός 
Προοωπολογος - Φυσιοθεραπεύτρια 

Κ Α Ν Ι Γ Γ Ο Σ 33 & Σ Τ Ο Υ Ρ Ν Α Ρ Α 

1ΟΣ ΟΡΟΦΟΣ - Α Ο Η Ν Α 

Τ Η Λ . 3 6 0 1 9 9 6 - 3 6 0 1 9 6 2 

ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΒΙΒΛΙΟΔΕΣΙΑ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ ΣΤΟ ΕΡΓΑΣΤΗ-

ΡΙΟ 

ΓΙΑΝΝΗ I. ΦΑΜΕΛΗ 
ΓΙΑΝΝΙΤΣΩΝ 57 - ΝΙΚΑΙΑ 18450 

τηλ. 4903283 

ΥΔΡΑΥΛΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ 
ΚΑΛΟΡΙΦΕΡ 

ΔΗΜ. ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ , 
ΑΠΟΦΡΑΞΕΙ! ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΝ 

Αλκιβιάδου 200, Πειραιάς, τηλ. 4181.031 - 4182.517 

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΤΟΝ ΕΥΕΡΓΕΤΗ 
ΘΕΟΔ. ΣΟΥΡΗ ΑΠΟ ΚΟΙΝΟ-

ΤΗΤΑ ΛΙΒΑΔΙΟΥ 

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του 
Κοινοτ. Συμβουλίου της Κοινότη-
τας Λιβαδίου απέστειλαν επιστο-
λή προς τον ευεργέτη της Πτέ-
ρυγας Κατακοίτων κ. Θεοδ. Σου-
ρή και τον ευχαριστούν για την 
μεγάλη του προσφορά. Μέρος 
της επιστολής δ η μ ο σ ι ε ύ ε τ α ι 
στην στήλη «Διαλέξαμε για Σας». 

Αναβάλλεται η Συνένωση 
των Κοινοτήτων 

Σύμφωνα με πληροφορίες του 
ημερήσιου Τύπου από το Υπουρ-
γείο Εσωτερικών ανακοινώθηκε 
πως προς το παρόν δεν υπάρχει 
θ έ μ α συνένωσης Κοινοτήτων 
στον Ελληνικό χώρο - άρα και 
στο νησί μας. Αυτό θα γίνει γύ-
ρωσ το 1990 οπότε θα υπάρξουν 
και τα σχετικά κίνητρα γι αυτό 
όπως ο διπλασιασμός των επιχο-
ρηγήσεων σε περίπτωση που συ-
νενώνονται, προτεραιότητα στην 
χρηματοδότηση κ.λπ. 

ΣΥΝΤΡΟΦΙΑ 
ΚΥΘΗΡΙΩΝ 

ΚΥΡΙΩΝ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΡΤΙΟΥ 

Μαρτίου 5 ώρα 6 μ.μ. Συνάντη-
ση κυριών. 

Μαρτίου 9 ώρα 6 μ.μ. Παιδικός 
αποκριάτικος χορός (200 δρχ.). 

Μ α ρ τ ί ο υ 21, ημέρα Παρα-
σκευή: Ημερήσια εκδρομή στη 
Νεμέα Κορινθίας (Παρακολούθη-
ση Α' Χαιρετισμών στην Παναγία 
του Βράχου). 

Π λ η ρ ο φ ο ρ ί ε ς : 36 .38 .190 , 
98.28.232, 52.22.691. 

Τρεις συνεχείς εορταστικές α-
ποκριάτικες εκδηλώσεις έγιναν 
στις μέρες που μας πέρασαν: ο 
χορός της «Πορτοκαλιάς», του 
εξωραϊστικού συλλόγου της Κυ-
θηρούπολης του Αλίμου και του 
«Φιλόξενου» του Αυλέμονα. Και οι 
τρεις πέτυχαν από πλευράς συμ-
μετοχής Κυθηρίων, απέδωσαν 
και ευχαρίστησαν αλλά πάνω α-
π'όλα «έδεσαν» πιο πολύ τα μέλη 
τους μεταξύ τους. ' Ενα σημαντι-
κό επίτευγμα. 

•Από Τάση Κουκούλη— 

συνέχεια από προηγούμενο 

Δυο λεωφορεία, πολλά Ι.Χ. αυ-
τοκίνητα. Γεμάτη η εκκλησία και 
το προαύλιο. Δίπλα παλιό νεκρο-
ταφείο. Διαβάζομε στον σταυρό 
σ ένα τάφο. «Ηγούμενος Παϊσι-
ος» που γεννήθηκε επί Αγγλοκρα-
τίας. Εκεί ησυχάζουν Καψάνηδες, 
Διακόπουλοι, Βενάρδοι. 

Μια ψυχική μυσταγωγία με ο-
μαδική ψαλμωδία: «Φως Ιλαρόν», 
«Πλούσιοι επτώχευσαν και επεί-
νασαν», «Εν τη γεννήσει την παρ-
θενίαν εφύλαξας». Μια πανοραμι-
κή θέα προς το Φανάρι, τον Κα-
ραβά, Πλατεία ' Αμμο, Αγία Πε-
λαγία Λακωνικό, Καβομαλιά. 

Ολόγλυκες καμπάνες. Κελιά 
καλά διατηρημένα. Άλλοτε υ-
πήρχε και μία μοναχή εδώ. Τα 
παλιότερα χρόνια δεκαπεντίζαμε 
εδώ μικρά παιδιά. Κοιμόμαστε 
τ η νύχτα έξω στη δροσιά. Πήρα-
με τον άρτο απ τα χέρια του 
Μητροπολίτη μας. Κι ανταλλάξα-
με ευχές πολλές μεταξύ μας. 
«Χρόνια Πολλά, και του χρόνου». 

συνεχεία στο επόμενο 

Στις 11 Αυγούστου Κυριακή με-
γάλη Αρχκρατική θε ία Λειτουρ-
γία στον Άγ ιο Μηνά στο Διακό-
φτι χοροστατούντος του Μη-
τροπολίτη μας κου Ιακώβου. 
Πολλοί επισκέπτες και θρησκευ-
όμενοι. 

Στις 12 και 13 Αυγούστου μεγά-
λη θαλασσοταραχή και τρκυία 
στην Αγία Πελαγία. Ο Βοριάς είχε 
αφινιάσει. Και τα παράλια ενάγυ-
ρο ολόντητα από κάτασπρες 
δαντέλλες. 

Στις 14 Αυγούστου Πανηγυρι-
κός Α ρ χ ι ε ρ α τ ι κ ό ς Εσπερινός 
στην Παναγία Δέσποινα του Κα-
ραβά. Για πολλά βέβαια χρόνια 
είχαμε να δούμε στην Παναγία 
Δέσποινα τόση χαρά, τόσο κό-
σμο, τόση λαμπρότητα. Αφάντα-
στα πολύς κόσμος από τα γυρο 
χωριά Καραβά, Μπρογγί, Γερα-
κάρι, Πετρούνι, Αγία Πελαγία, 
Ποταμό και τα Μέσα χωριά. Κι οι 
παραθεριστές από τον Πειραιά 
και την Αθήνα Καψάνηδες, Δια-
κόπουλοι, Βενάρδοι. Ο Μητρο-
πολίτης μας και δύο ιερείς. 

Ο Ναυτικός Ομιλος ευχαριστεί 

Ο Ναυτ. Όμιλος Κυθήρων, μαζί με τις ευχές του για μια 
χαρούμενη και τυχερή χρονιά που απευθύνει σ όλα τα μέλη και 
φίλους του, ευχαριστεί θερμά και όλους όσους ανταποκρίθηκαν 
στο κάλεσμα του και στόλισαν με την παρουσία τους την 
χοροεσπερίδα που έδωσε το Ξενοδοχείο HOLIDAY- INN στις 
22.11.85. 

Ακόμη ευχαριστεί επώνυμα και όσους ενίσχυσαν οικονομικά το 
πρόγραμμα του Ομίλου. 

Τον αξιότιμο Νομάρχη Πειραιά που με την οικον. ενίσχυση του 
καλύφθηκε η δαπάνη μεταφοράς των διακοσίων παιδιών που 
παρακολούθησαν το πρόγραμμα «Παιδί & θάλασσα» για 45 μέρες 
κατά τον Ιούλιο και Αύγουστο με δυο λεωφορεία και δυο ταξί 
καθημερινά ύψους δρχ. 450.000. Τον θαυμάσιο φίλο Λάκη Πουλο 
από Αυστραλία που βοήθησε για την αγορά δυο καινούργιων 
σκαφών πρωταθλητισμού ιστιοπλοΐας με δρχ. 450.000. Την Σεβά-
σμια και αγαπητή κυρία Μελπομένη Ν. Λιβανού δρχ. 100.000, την 
Συντροφιά των Κυθηρίων Κυριών για το ποσό των δρχ. 50.000, τον 
φίλο Οεοδ. Δ. Χαρατζά - Κηφισιά για το ποσό των Δρχ. 10.000, τον 
φίλο Νικ. Στρατηγό - Πεύκη για το ποσόν των Δρχ. 10.000, την Κυθ. 
Αδελφότητα Πειραιά δρχ. 5.000, τον κ. Γιάννη Λευθέρη - «Φοντάν» 
δρχ. 5.000, τον κον Αντών. Σιμσίρογλου δρχ. 5.000, τον κ. Γιωργού-
λη (οδοντίατρο) δρχ. 5.000. 

Ακόμη ευχαριστούμε θερμά τον φίλο Νικ. I. Στάη για τον ωραίο 
τρόπο που βρίσκει να εκδηλώνει την αγάπη του. 

Με 
το Δ, 

αγαπη 
Σ. ομίλου 

ΟΙ ΑΠΟΔΗΜΟΙ 
ΜΑΣ ΓΡΑΦΟΥΝ 

BILL KENTROTES (BRISBANE). 
Ευχαριστούμε για την κάρτα σας 
και την συνδρομή σας, απόδειξη 
λαβαίνετε. 
ANN STRATEGOS (CHICAGO). 
Ευχαριστούμε και καλή χρονιά. 
Απόδειξη λαβαίνετε. 
SOPHIA GEORGE (MARYLAND). 
Ελάβαμε το γράμμα σας και την 
συνδρομή σας μέσω τυπογρα-
φείου, Εφημερίδα αποστέλλεται 
πλέον κανονικά, απόδειξη λαβαί-
νετε. 
P. KYPRIOS (KINSGROVE). Μέ-
σω κου Ιωαν. Μανέα. Η διευθυν-
σή σας διορθώθηκε, ευχαριστού-
με πολύ τον αγαπητό φίλο μας 
και μεγάλο Τσιριγώτη Γιάννη Μα-
νέα, του Κυθηραίκου Βήματος 
(SYDNEY). 
CHR. C O N O M O S (ARCHERFI-
ELD, OLD). Η επιθυμία σας τα-
κτοποιήθηκε. 
STEVE XIDIS (KANSAS). Ευχαρί-
στως τακτοποιούμε το θέμα σας. 
Απόδειξη λαβαίνετε. 
TOM PRINEAS (WASHINGTON). 
Σας ευχαριστούμε, απόδειξη λα-
βαίνετε. 
GEORGE MALAKOS (NARROMI-
ΝΕ, AUSTR.). Αποστέλλουμε επι-
στολή. Σας ευχαριστούμε. 
Ε. D IAKOPOULOS (Ν. YORK). 
Σας ευχαριστούμε, ευχόμαστε 
καλή χρονιά, απόδειξη λαβαίνε-
τε. 

Εξωραϊστικός Σύλλο-
γος περιοχής Κυθηρί-

ων Αλίμου 
«Η ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ» 

Υστερα από τις αρχαιρεσίες 
της 19.1.1986, όπου έγινε και η 
κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτ-
τας, το Νέο Διοικητικό Συμβού-
λιο είναι το εξής: 

Πρόεδρος: Ανδρέας Λεοντό-
πουλος 

Αντιπρόεδρος: Παναγιώτης Λε-
οντσίνης 

Γεν. Γραμματέας: Ελένη Φιλο-
οοφώφ 

Αναπλ. Γραμματέας: Μαρία 
Δραγάτση 

Ταμίας: Σπύρος Βαρυπάτης 
Μέλη: Γεώργιος Μαλακός, Τού-

Χα Ξηνταρόκου. 

ΟΙ ΚΥΘΗΡΙΟΙ ΤΗΣ 
ΑΜΕΡΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥ-
ΟΥΝ ΤΟ ΓΗΡΟΚΟ-

ΜΕΙΟ ΜΑΣ 

Στη μνήμη του Βασιλείου Κασι-
| μάτη μας απεστάλησαν εκ μέ-

ρους του γυιου του Γιάννη, εγκα-
ι τεστημένου στη Ν. Υόρκη, οι δω-
: ρεές προς τον Οικο Ευγηρίας 

Κυθήρων των εξής: 
Παν. Πανάρετος $ 60 
Θεοδ. Κατσάβος 25 
Δημ. Μάνος 25 
Ανδ. Σταμπουλίδης 30 
Σοφία Βάρδα 25 
Θεανώ Καραβουσάνου 100 
Μαν. Χατζαντώνης 50 
Σ. Βάλη 50 
Μπόουλινγκ Αλλευ 25 
Ιωαν. & Μαρία Κασιμάτης 1 ίο 
Συνολικά δολ. ΗΠΑ 500 

Το παραπάνω ποσόν δραχμο-
π ο ι ο ύ μ ε ν ο μας έδωσε 70.430 
δραχμές οι οποίες και κατετέθη-
καν αμέσως στον λογ/σμό του 
Γηροκομείου στην Εθνική Τράπε-
ζα της Ελλάδος. Το Δ.Σ. του I-
δρύματος τους ευχαριστεί. 

ΤΑ ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΜΑΣ 
Συνήλθε το Δ.Σ. της Εταιρ. Κυ-

θηραΐκών Μελετών στην πρώτη 
συνεδρίαση του υπό την Προε-
δρία του Κ. Κόμη. Εξέτασε θέμα-
τα που είχαν ανακύψει από την 
πολύκαιρη απραξία της εταιρίας 
και συζήτησε αιτήσεις νέων με-
λών για εισδοχή στην εταιρία. Η 
εταιρία φαίνεται πως βγαίνει από 
την «χειμερία νάρκη της». 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Επιθυμώ να ευχαριστήσω και 

δια του Τύπου, τον έγκριτο Δικη-
γόρο Αθηνών κο Κώστα Καλλίγε-
ρο. Κατάγομαι από τον Καραβά 
Κυθήρων και είχα μια περιουσία 
μπερδεμένη και αναξιοποίητη, 
που την εκμεταλλεύονταν ξένοι. 
Ο δικηγ. κ. Καλλίγερος με τις 
σωστές του υποδείξεις και ενέρ-
γειες κατόρθωσε να «βάλει τα ! 
πράγματα στη θέση τους». Ευχα-
ριστώντας τον δημόσια είναι το 
λιγότερο που μπορώ να του 
προσφέρω. 

Στρατής Ο. Τζωρτζόπουλος 
Κ λ ε ά ν θ ο υ ς V* . 121 3Τ Π ε ρ ι σ τ έ ρ ι 

ΝΑΟΣ ΙΛΑΡΙΩΤΙΣΣΑΣ ΠΟΤΑΜΟΥ 
Ο εφημέριος και η επιτροπή του ενοριακού Ναού Παναγίας 

Ιλαριώτισσας εύχεται σε όλους τους ενορίτες Ποταμού, σε όποιο 
μέρος του κόσμου κι αν βρίσκονται "Ευτυχισμένο Νέο ' Ετος 
1986» ευχαριστώντας όλους τους επώνυμους και ανώνυμους 
δωρητές. 

Για ενημέρωση όλων γνωρίζωμε ότι ολοκληρώθηκε η Γπισκευή 
του επάνω ορόφου του κτηρίου ιδιοκτησίας του Ιερού Ναού και 
στο οποίο στεγάζεται η Αστυνομία του Ποταμού. Το ποσό της 
επισκευής ανήλθε εις 950.000 και μένει επείγουσα η επισκευή 
του ισογείου που επισκευαζόμενο θα μπορεί να προσφέρει ένα 
πάγιο εισόδημα στον Ιερό Ναό. 

Επίσης παρηγγέλθησαν οι τρεις μεγάλες πόρτες της κυρίας 
εισόδου από ξύλο όρεγκον, κόστους 300.000 όρχ. Την αξία της 
μιας προσφέρει ο πρόεδρος της επιτροπής και'-εφημέριος του 
Ιερού Ναού κ. Ηλίας Χανιώτης. Για το υπόλοιπο της δαπάνης 
υπάρχει μια δωρεά 50.000 δρχ. της κυρίας Μαριγής Χριστιανού και 
μερικά ακόμα μικροποσά άλλων ευλαβών δωρητών. 

Για να καλυφθή όμως η όλη δαπάνη καθώς και γ κι την εκτέλεοη 
άλλων απαραιτήτων εργασιών παρακαλούμε τους ευλαβείς ενορί' 
τες να βοηθήσουν κατά το δυνατόν. 

Με πατριωτικούς χαιρετισμούς 
η εκκλησιαστική επιτροπή 

ΗΛΙΑΣ ΧΑΝΙΩΤΗΣ 

Τα μέλη 

ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ 

Αγαπητέ μας Συγχωριανέ, 
Κατόπιν της επιτυχίας των 

προηγούμενων εκδηλώσεων μας, 
φτάνουμε και πάλι στην ευχάρι-
στη θέση να σας ανακοινώσουμε 
το καινούργιο μας πρόγραμμα 
που θα μας δώσει ξανά την ευ-
καιρία να συναντηθούμε και να 
ζήσουμε από κοντά το Καραβίτι-
κο κλίμα. 

1. Αποκλειστικά για τους νέ-
ους μας, θα κάνουμε ΑΠΟΚΡΙΑ-
ΤΙΚΟ ΜΑΣΚΕ το Σάββατο , 8 
Μάρτη 1986, στην αίθουσα της 
Κυθηραϊκής Αδελφότητας, (Ναυ-
αρίνου 7, Πειραιά), ώρα 7.30 μ.μ. 
με διαγωνισμούς χορού και ενδυ-
μασίας. 

2. Ημερήσια εκδρομή στο 
Παρνασσό την Κυριακή, 30 Μάρ-
τη, 1986. 

ΨΗΦΙΣΜΑ 
Το Διοικ. Συμβούλιο του Κυθη 

ραϊκού Συνδέσμου Αθηνών, στο 
άκουσμα του θανάτου του ΙΩΑΝ-
ΝΟΥ ΣΤΑΗ, που διατέλεσε επί 
δώδεκα συνέχεια χρόνια Πρόε-
δρος του και προσέφερε πολύτι-
μες υπηρεσίες στο Σύνδεσμο και 
γενικώτερα εξυπηρέτησε με πί-
στη τα συμφέροντα του Νησιού-
μας, συνήλθε σε έκτακτη συνε-
δρίαση και ομόφωνα αποφάσισε: 

1. Να παρακολουθήσει σύσσω-
μο την εκφορά της κηδείας του. 

2. Να καταθέσει στεφάνι στη 
σορό του. 

3. Να εκφωνήσει τον επικήδει-
ον ο Πρόεδρος του κ. Ν. Φατσε-
ας. 

4. Να διαθέσει στη μνήμη του 
ποσόν δέκα χιλιάδων (10.000) 
δραχμών υπέρ του Γηροκομείου 
Κυθήρων. Και 

5. Να δημοσιευθεί το ψήφισμα 
αυτό στον Κυθηραϊκό τύπο. 

Δευτέρα, 3 Φεβρουαρίου 1986 

Ο Πρόεδρος 
Νικ. Γ. Φατσέας 

Ο Γεν. Γραμματέας 
Δημ. Λ. Κόμης 

MIX Δ. Κ Al l ΜΑ ΤΗΣ-ΣΤΑΘΗΣ 
(ΑΓΑΛΙΟΣ) 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 
ΕΓΠΠΛΑ ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ 

ΓΑΖΙΑΣ 74 ΑΝΩ ΚΟΡΥΔΑΛΛΟΣ 
ΤΗΛ 49 67.846 

Σ3ΔΗΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ -
ΑΛΟΥΜΙΝΟΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

ΚΑΘΕ ΤΥΠΟΥ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. 

ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 
Φ Ρ Α Τ Σ Ι Α Κ Υ Θ Η Ρ Α 

Αμεση εξυπηρέτηση • Εργασία 
επιμελημένη 

ΜΑΡΜΑΡΙΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΙ 
ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΕΙΣ ΠΛΑΚΙΔΙΩΝ 

ΚΟΣΜΑΣ Π. 
Π Ε Τ Ρ Ο Χ Ε Ι Λ Ο Σ 

Φ Ρ Α Τ Σ Ι Α Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
Εργασία εγγυημένη 

(Λε ι τουργε ί μόνιμη έκθεση 
μαρμάρων στα Φράτσια) 

Ταβέρνα - Ψησταριά -
Εστιατόριο 

Εκλεκτή Κουζίνα 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Δ. 
ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

Τ η λ . ( 0 7 3 3 ) 3 1 0 9 1 -

Μ Α Ρ Κ Ε Σ Α Κ Ι Α 

Διατίθεται για Γάμους - Βαπτίσια 
- Δεξιώσεις 

3. Μουσικοχορευτική βράδια 
για όλες τις ηλικίες την Κυριακή· 
8 Απρίλη, 1986, ώρα 7.3θ μ.μ. και 
πάλι στην Κυθηραϊκή Αδελφότη-
τα. 

Εκτός από τις παραπάνω πολι-
τιστικές εκδηλώσεις, ο Σύλλογος 
συγχρόνως ενεργεί για τα διάφ°" 
ρα π ρ ο β λ ή μ α τ α που αφορούν 
όχι μόνο το ίδιο το χωριό μαί· 
αλλά και όλο το νησί. 

Για οποιαδήποτε πληροφορία, 
παρακαλώ τηλεφωνήστε μ ° ί 
στα εξής τηλέφωνα: ΧΑΡΑΛ. τ 

ΚΡΙΟΑΡΗ (201.6515) ΕΛΕΝΗ ΤΖΟΡ 
ΤΖΟΠΟΥΛΟΥ (412.7618) ΓΕΩΡΓΙΟ 
Χ. ΤΖΩΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ (461.4705) 

Μετά τιμής 
το Δ.Σ. 

— 

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο εντός σΧε* 

δίου 500 μ- στην Αγία Πελαγία 
Κυθήρων σε τιμή ευκαιρίας, λό-
γω α ν ά γ κ η ς . Π λ η ρ ο φ . τηλ. 
4175633. 

ΜΟΝΑΔΙΚΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ στην ΑΓ· 
ΠΕΛΑΓΙΑ ενοικιάζεται για ένα Π 
περισσότερα χρονιά ΠΑΡΑΘΑ-
ΛΑΣΣΙΟ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 182 τ.μ. Υ'α 

οποιαδήποτε επαγγελματικΠ 
χρήση — πληροφ. κα ΓαλάνΠ 
τηλ. 4172424. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ερειπωμένη οικία, V1 

στρέμμα κήπου στην Κάτω Χ"·* 
ρα Μυλοποτάμου πληρ. Νικ. Κα-
σιμάτης Μυλοπόταμο. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ πάνω στη θάλασσα 
στην Παλιόπολη, οικόπεδο 3 
στρεμμάτων περιφραγμένο. Νε-
ρό υδρεύσεως και πηγάδι, ΔΕΗ 
σύντομα. Πληροφ. τηλ. 7653126· 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο στην Αγία 
Πελαγία εφαπτόμενο της θάλασ-
σας (εντός σχεδίου) 2.500 τ.μ. Μ' 
μεγάλη πρόοοψη κατάλληλο Υ'α 

ξενοδοχειακή μονάδα (γίνεται * 
οικόπεδα). Προτιμάται η πληΡ"·* 
μή σε συνάλλαγμα. ΠληροΦ· 
4901238, ώρες εργάσιμες ή 
γραφεία της εφημερίδας. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ δενδροφυτεμένο <"' 
κόπεδο με ωραία θέα στην Αν'α 

Πελαγία. Τηλ. 4120898. ^ 

«ΚΥΘΗΡΑ I ΚΗ ΙΔΕΑ» 
Μ η ν ι α ί α Εφημερ ίδα 

ΕΔΡΑ: Φράτσ ια -ΚύθηρΟ 
Εκδ ίδ ί τα ι από 
ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ιδρυτής 

ΑΝΤΩΝ. Θ. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Ιδιοκτήτης 
ΘΕΟΔ. Α. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Διευθυντής 
ΗΛΙΑΣ Α. ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ 

Γραφ. Πειραιώς 
Ηρώων Πολυτεχνείου 

(Βασ. Κων νου) 81 
Πι ιραιάς 

Τηλ. 4180.Η <0 - 4531.927 
45J7.fi/~8 

Ατελιέ - Φωτ'οαύνθεσΠ 
ΔΕΣΜΟΣ Ελ. Βενιζέλου I 4 4 

Καλλιθέα 9524553-9565231 

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 

Εσωτερικού 
Κυθήρων 
Οργαν. - Σωματ. 
Εταιριών . 
Εξωτερικού Δολ. 

(αεροπορικώς) 
Τιμή Φύλλου ΔρΧ· 25 

80< 

401 
150» 
150< 


